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I DHJETI NGA TANET

Treni fishkilleu dhe vagonat u tundén si me
pértim. Né qiell lodronin ca re té lehta, té lehta
dhe uné ndjeja njé gézim *é brendshém: ashtu kot,
por mé pélgente té éndérroja.

Ai hyri né kabinén toné dhe kérkoi vend pér
i, alar,

— Uluni — i tha studentja qé mbante dispensén
né doré.

Burri zuri vend né anén time. Ishte i gjaté, pak
i hollé dhe rrinte si i ngriré, Kjo dukej nga lévizjet
e ngadalshme qé bénte. Pas pak burri futi dorén
né xhep dhe nxori pagetin e cigareve.

Vura re se dorén e kishte t& djegur nga ana €
brendshme e péllémbés.

Nuk e shikoja dot né fytyré. Se si mé vinte.
Fagen e kishte té djegur dhe syrin pak té mbyllur
né kénd ngaqé lékura i ishte djegur dhe i ishte mble-
dhur.

Mé dukej sikur do ta fyeja po ta shikoja drejt
né fytyrs. Syté pa dashur mé vinin tek ajo lékura
@ hollé dhe e ndritshme e fages dhe te syri pak i
mbyllur.



Ai mé zgjati pagetén. Uné mora cigaren dhe nxi-
tova t’ja ndizja.

— Nga je? — mé tha.

— Nga Gjirokastra.

— Po ti?

— Nga Borova.

— E, hé&, nga Borova...

— Ke gené né Borové?

— Jo, por kam dégjuar pér Borovén, Borova
martire. .. Edhe kété javé transmetoi radioja dicka
pér martirizimin e Borovés,

Uné e véshtrova prap2 plagén e fages me lékurén
e hollé dhe ndje=va dhembije.

Kishte ngulur syté nga dritarja dhe dukej sikur




numronte shtyllat gé kalonin njéra pz{s tjetrés me

shpejtési.
__ Domethéné ke dégjuar &. .. — pérsériti pas
njé heshtjeje. — Por nuk e ke parég, s'i ke njohur

ata... S’ke ndjeré... S't2 ka dhembur. ..

Uné i dhashé cigare dhe ai filloi t& tregonte.

Ashtu copa-copa i lidhte mendimet. Ne t& tjeret
duhet ti merrnim me mend disa gjéra se nuk e
pyesnim dot. Nuk ishte gjé e lehté ta pyesje sii ge-
né vraré néna, babai, véllai, gjithé familja e tij.

«Gjermanét hyné né fshat duke vrapuar me auto-
matik? népér duar. Mé té hyré, ata dogjén ca grum-
buj me duaj dhe njé aré me elb gé nuk ishte korrur.

Né oborrin toné hyné me breshéri plumbash.
Sic duket dikush u kishte théné gé xhaxhai im ishte
komisar. Ndaj u futén te ne aq té térbuar.

Dhe até dité pér disa minuta i vrané t2 tére.
Po, po, té téré sa gjetén né shtépi. Ata mé vrané
prindérit. M@ vrané véllan3 Mé vrané motrén. ‘Me
vrané nusen e véllait me tre fémijé. ..

Nénén time plaké dhe njé vajzeé t& vogél té
véllait i kan® shpuar me bajoneté...»

Uné me dy studentet gé ishim né kabiné shtan-
gém nga ky rréfim i papritur. Ai tregonte dhe gati
né cdo fjalé shtréngonte nofullat dhe njé muskul
i lévizte né fagen e djegur.

Heshtje. Edhe ne heshtém. Mg réndonte shumé
heshtja. Ndjeja dhembje pir kété njeri qé kishfie
humbur krejt familjen.

Ai kujtonte até dité. ..

«Né njé dhomé& ata gjetén nusen e véllait me
tre fémijét.

Me njé breshéri vrané dy fémijet. Me njé bre-
shéri. Me njé leht3si té tillé sikur té shtinin kot mibi
disa guré té ngritur.
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Néna e tyre léshoi njé ulérimé dhe ju vérvit
gjermanit né gryké. Por kémbét ju prené¢ ngaqé e
shpoi plumbi dhe ra mbi fémijst né até pellg gjaku.

Edhé né castet e fundit té jetés, ajo kérkonte
fémijét. Donte t'u prekte kokén, fytyrén, t'i mbante
atje afér wetes.

I gjeti dy me duart qé i dridheshin. Njérin nuk
e gjeti. Cili mungonte vallé? Ata e kishin shpuar
me bajoneté vajzén e vogél dhe e kishin nxjerré nz
korridor. . .

Kéto ishin vetém disa caste. Kjo ndodhi aq
shpejt. . ., ag shpejt. ..

Babai im, plak njeri, kishte dalé¢ nga dhoma dhe,
duke mbajtur shkopin e tij me té dyja duart. ja
kishte veshur njérit pas kokés. Gjermanit i plasi
gjaku mbi qafé dhe mbi uniformé.

Ai e ngriti prapé shkopin por e vrané. Sikur ju
képutin kémbét té shkretit plak, ashtu ra... por
shkopin e ngriti prapé dhe me téra forcat e fundit
e vérviti mbi trupin e njé gjermani tjetér.

Uné e mbaj mend shkopin e babait. Né krye té
shkopit ai kishte gdhendur njé shqiponjé me krahé
té hapur.

I mbaj mend edhe grindjet e dy vajzave té vé-
llait pér até shkop t2 lémuar, té thanté. Grindeshin
kush ta merrte. I shkreti baba, u thosh se do ta
merrte ajo qé do té pastrohej mé bukur. Dhe ato rri-
min té dyja te pasqyra, laheshin e kriheshin pér té
fituar shkopin.

Ajo e vogla... eh, sa e bukur! Ka pasur sy té
kaltér, té kthjellét. .. babai ja jepte mé tepér shko-
pin asaj tjetrés. Ndérsa kété bukuroshen e merrte
né duar dhe e pérkédhelte.



Yllka, késhtu e kishte emrin, e pérgafonte gjy-
shin dhe i thoshte:

— Gjysh, pse nuk i heq mustaqget si babi?

— Jo — i thosh ai — po t'i heq mustaget uné
vdes. Do ti, Yllka, té& vdesé gjyshi?

— Jo, mos i hig — i thosh Yllka. — Léri té té
béhen kaq, kaq fare — dhe hapte krahét, pastaj e
pérqgafonte fort dhe i thosh:

Gjysh, ung té kam xhan mu kétu, kétu —
duke treguar gushén e saj té bardhé — po kur do
ma japésh shkopin mua?.. i

_ Diku kam lexuar — tha njé studente — Pper
viktimat e fashizmit... Né Zvicér qe njé familje gé
kishte humbur shtatémbédhjeté veté. ..

«Néna né ato caste rrémbeu nj2 goté dhe 1 ra
njérit nga gjermanét. Mu né fytyré i ra. Pastaj ata. ..

Véllané e vrané te chkallét. Ai ishte né puné, né
t& korra. Erdhi me drapér né dor? té mbronte fa-
miljen. Por njéri gé rrinte né shkallé me automatik
né doré e gélloi... Mua mé kujtohet si sot ajo fy-
tyré. Ishte i veshur bukur, me uniformén e ushtarit
gjerman, me gravaté té zezé. Al qéllonte dhe dri-
dhej. Hapte dhZmbét sa kohé gé vazhdonte breshé-
ria. Pastaj shante. Shante me njé gjuhé té ashper.
té egér sikur thyente degé rrapi. Edhe véllain tim €
shau. E vrau dhe e shau, Me até gjuhén.e ashpeér
«Krrau, krraul» sikur thyente degé té thata rrapi. . .

Po motra dhjeté vjece ishte. Ajo i binte violinés.
Ja kishte mésuar xha Lamja. Xha Lamja kishte béré
shkollén jashté shtetit dhe i binte violinés. Ai thosh
pér motrén se do té béhej artiste. .. Motra kéndonte
bukur dhf: 1 binte violinés. Babai shiti njé dem dhe
xha Lamja i bleu violing. .. Motra ngrihej herét né
méngjez. Ajo na e mbushte méngjezin me tinguj,
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me zira t& émbél. Babai, i kérkonte gjithnjé kén-
gén e Selam Musait.

Uné atéhere isha 15 vijec.

Kur erdhén ata, uné u futa né mes té tréndafi-
lave. Kemi pasur ca tréndafila t&€ médhenj né fund
té oborrit. Ata ¢elnin tréndafila t&¢ midhenj té kuq.
Motra merrte méngjez pér méngjez nga njé tufé
trandafila.

Uné u struka né mes té tréndafilave. Kur dé-
gjova gjithé ato armé e ulérima né shtépi, desha ié
ulérija, po nuk ulérija dot. Nuk mé dilte asnjé fije
zéri. Ndjeva se trupi mé ishte ftohur. Syté m’u ve-
shén dhe nuk dalloja asgjé. Njé déshiré e madhe e
domosdoshme mé thoshte g% té bértisja, t& ulérija,
té gaja. Por jo. Nuk gaja dot. Lotét nuk mé dilnin.
Ata ishin tharé. Edhe zéri ishte ngjirur. Friké nuk
kisha. Bile doja té vritesha bashké me té tjerét,

Pastaj i vuné zjarrin shtépisé. E spérkatin bren-
da dhomé mé dhomé me benzing, Té gjithé thoshnin
njé fjalé «foko, foko, foko». Késhtu mé duket,
Spérkatin gjithshka, Edhe té vrarét brenda. Edhe
trupin e véllait te shkallét. Edhe enét e kuzhings.
Edhe violinén e motrés varur ng mur. Edhe obo-
rrin. Edhe tréndafilat. .. «Foko, foko, foko. .. », bér-
tisnin té€ téré ata. Gjithshka mori flaké, shtépia, obo-
rri, t&8 vrarét, tréndafilat. Edhe uné kisha marrg
flaké. U ndeza kétu, kétu, kétu». — Dhe tregonte
dorén, ijet, supin, fagen, ballin. . .

Pas asaj dite mé& mori njé fqinjé né shtépi. Nuk
mbaj mend sa dité shkova me kéto plagé té djegura.
Por mua nuk mé dhimbnin plagst. Mé dhimbte shpir-
ti thellé, thellé. Natén mé dilte gjumi. Bértisja ng
gjumeé. Shikoja éndrra té llahtarshme. Né fillim shi-
koja vetém njé éndérr: NjZ gjerman i gjaté me flo-




ké té ngatérruar, me gravaté té zezé né njerén doré
mbante njé uré té ndezur né tjetrén njé bajoneté
té laré me gjak. Al mé ndigte nga pas dhe uné vra-
poja né njé rrugé té ngushté, pa krye. Njé gjerman
tjetér me sy té& kuq si dy théngjij t2 ndezur meé
. priste rrugén. .. Dhe uné bértisja né gjumé me le-
meri. Teto Olimbia zgjohej dhe mé vinte te jastéku.
Uné mérméritja népér gojé dhe balli mé mbulohej
“ me djers3, Ajo merrte njé peshqir té lagur dhe mé
ftohte ballin. Po mua nuk mé zinte gjumi. Uné gaja.
Qaja fshehtas, sepse nuk doja gé& té mé shihte teto
Olimbia. Njé heré mé pa dhe gau. Qau shumé. Ato
net. .. Pasi mé dilte gjumi uné bisedoja me néneén,
babain, motrén, me té gjithé ata qé u dogjsn. As-
njérin nuk e pérfytyroja dot me saktési. Do té isha
i lumtur ta kujtoja fytyrén e nénés. S'ka gjé, ashtu
te vraré.
... Por ata i dogjén trupat e tyre. Dhe uné nuk
i merrja dot me mend si mund té dukeshin. .. Mun-
dohesha t'i pirfytyroja té gjithé si geshnin, si i ki-
shin syté... Pér cudi dy vajzat e vogla té véllait i
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pérfytyroja te pasqyra kur kriheshin. Ajo e vogla
mé thosh gjithnjé né vesh: «Pa shih, a nuk jam uné
mé ‘e bukura!? Mua mé takojné edhe shkopi 1 gjy-
shit, dhe violina e tezes...»

Aj ishte zhytur térésisht né mendimet e tij.
Instinktivisht thithte cigaren.

__ Po komisari — tha studentja bionde. ..

— Ai u vra né Mal té Zi, E zuri luft?n € nga
Borova deri né Mal té Zi. Nga shokét e tij pat ar-
dhur njé letér, ku betoheshin se do t'ja merrnin
hakun.

Kjo letér nuk gjeti asnjé njeri né shtépi. Kush
do té derdhte njé lot?! Por befas m'u shfagén shokét
e tij. Njé fjalim i zjarrté né kompani a batalion. Lot
t& nxehté nga syté e shokéve. Betimi. Ndonjé bre-
shéri armésh!

Pastaj hakmarrja. E tmerrshme, e egér!

. Nénté veté nga njé familje! Nénté...

— Dola partizan. Né batalion e ndjeva veten meg
miré — vazhdoi ai. — Atje kishte eane té rinj ta
tjeré. Njéri ishte 12 vjec. Mua mé shikonin me
vérejtje dhe tregonin dashuri. Kur mg shikonin mua
mé dukej sikur thoshin té€ gjithé: «Ja, ky éshté ai
djali gé ja kané vraré gjithé familjen».

Njé heré foli komandanti i batalionit pér mua.
Foli shumé. Uné rrija né rresht me té tjerét. TE gji-
thé rrinin gatitu. Se késhtu rrinim né rresht, gatitu,
me kokén drejt. Komandanti fliste dhe heré-heré ba-

talioni ngrinte grushtin pérpjeté. Njé grusht t€ ve-.

tém,. Njé grusht t2 vetém dhe brohorima shpérthen-
te nga gjoksi i batalionit.

Komandanti mé fali njé automatik. Automati-
kun e tij me gyté metalike.
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«Merre, mé tha, dhe t& luftosh si shqiponjé, kup-
ton, si shgiponjé»!
Uné e pérgafova fort dhe ai mé puthi né ballé.
. «kupton, si shgiponjé. .. »
Si duket prandaj e kishte gdhéndur babai im
shqiponjén n# shkopin e tij té thanté.

11




RRUGA MBI KANUN

Bashké me muzgun kishte hyré né kullén e xha
Frrokut malésori Pal.

— Sa dekorata té kané dhéné — i tha Pali.

Frroku = nuhati mehdimin e tij dhe u pérgjegj.

— Shkoj me punue e jo pér dekorata.

— Dégjova qé sot t€ kané dhané dekorata. Bile
dy dekorata. . . dhe se t'i ka varé né gjoks njé ciké.

Ata dité vértet ne kishim ndaré «S»-té. Né skuad-
rén toné kishte marré dy «S» dhe xha Frroku, gg
punonte me ne gé nga dita e paré e aksionit. Atij
ja vari né gjoks Diana, sekretarja joné e rinisé. Xha
Frroku ishte emocionuar dhe kishte mbajtur njé fja-
lim t& shkurtzr.

— Luej vendit, Frrok. Ata... ata na kané prek
tepér. .. Lakuriqg, Frroku, thuej se lakurig me gjithé
djem. Bobo, cikat e tyne! I kam pa me kéta sy,
Frrok. Ata na kané turpnue Cemin!

— Fole, Pal!

— Cikat e tyne lakuriq, Frrok, né Cemin tong,
thuejse lakurig bashké me djem! Uné ndala né rru-
gé e m'u duk se mé rané malet mbi shpiné. Ato fu-
teshin brenda né lum me djem... t2 zhveshuna,
Frrok! Pastaj dolén dy e nga dy dhe rrinin majé

4
12



guréve. Sikur té ge ¢ika ime, pasha zotin, € kisha vra
né vend! Qé prej asaj dite ung s'’kam shkue ma nga
ajo rrugé dhe nuk kam me shkue derisa té mbarojé
kjo e shkreté xhade.

— Qenke trembur nga cikat. or Pal! j

— Nga turpi Frrok, e jo nga cikat. Ato na kane
turpnue malet, ku asht pa e ndie kjo? Na kané tur-
bullue Cemin, ku asht ndigjue kjo? A ka turp ma
té madh, Frrok, té shikosh cikat lakuriq?! Dhe 4,
Frrok, shkon me ta? A je né vedi, Frrok?! Ti me
rinin#? Faqja e zezé, Frrok! ¥

— Ata jané djem e vajza té mira, Pal. — Uné
punoj me ta. — Uné i kam pa veté...

— Po cikat a i ke pa lakuriq? x

Xha Frroku kishte mbetur i heshtur, me syté
ulur mbi truallin e kullés. :

«Edhe cikat nuk jané fort té kédia, mendoi Frro-
ku, por vetém se geshin pak si tepér. .. Né té vérte-
té s’e ka keq Pali, ato duken sikur s’kané turp...
Sikur nuk u ban pirshtypje mosha, meshkujt. Por
duken té ciltéra, bre, sikur s'kané gja t& kege né
zemér. Ato punojné, kéndojné...»
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— Faqja e zezé, Frrok — tha malésori Pal dhe
u largua si hije dredharakes népér muzg.

Kur jepej sinjali i pushimit, zhurma joné varej
poshté, drejt lumit. Dukej sikur gjithé xhadeja ishte
mbushur me bisedat e studentéve.

Kur shkuam n2 fillim, lumi na dukej shumé i
ftohté, megjithése korriku digjte.

Shoget pérvishnin pantallonat prej doku dhe rri-
nin né ané té rrjedhés duke freskuar pulpat dhe
lérét.

«Freskohet bukuria né currila ylberésh té ftohié».
kishte shkruar né njé vijershé, poetesha Floré. Vet:m
xha Frroku nuk varej né lumé. Rrinte atje, te vendi
i punés ai. I menduar, i heshtur, si té donte t'u
gjente fillin bisedave gé kishte béré me ne. Bisedat
tona e shgetésonin até. I dukej sikur kishin prekur
gjithé botén e tij té forté dhe t% vjetér. Dhe atje tek
rrinte 1 vetmuar shoshiste me mendjen = tij gjith-
shka té re qé kishte dégjuar dhe kishte paré. Ndoshta
i réndej e tatépjeta. Xha Frroku ishte shumé i gjaté.
pak i kérrusur nga vitet dhe gjunjét e hollé i jepe-
shin sikur nuk do ta mbanin dot. Ndoshta. ..

Ne né grup kishim katér cifte té fejuara. Ata
rrinin afér njéri-tjetrit, bisedonin, éndérronin me
shikim té zhytur né dallgét e kaltéra.

Xha Frroku nuk i shikonte me sy té miré ciftet
tona. Dukej sikur ai bluante njé faré urrejtje té bren—
dshme pér shoget tona, pér ciftet,

Cucuriste Cemi dhe pércillte poshté, gryké mé
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gryké xhadené gé po zgjate] para, normat, bisedat
o studentéve, dashurité, subjektet e letraréve. Ne
punonim me vrull té madh.

Ishim zotuar para njé shoku té Komitetit Qendror
gé xhadené ta mbaronim para kohe. Ajo cante pér-
para me shpejtési. Shpesh né mes 12 xhadesé dilnin
shkémben] té médhenj sa njé kodér. Dukeshin sikur
shkémbenjté i thoshin xhadesé: «Ndal! Kétu jemi
ne»! Po skuadra e minatoréve ua shponte zemren
dhe i mbushte me dinamit, Pastaj ne vérshonim té
gjithé dhe i rrokullisnim copat € shkémbit n2 pie=-
rrésité e Cemit. Shkémbenjté binin me vértik né
kaltérsité e Cemit.

Malet ngriheshin té médha, té larta, sikur donin
4& ngushtonin xhadeng toné. Pjella mé e bukur e
katyre maleve dukej ajo rrjedhé e kaltér. e shpejté
dhe e ftohté. Cemi. Thoshin se ky lumé buronte nga
zemra e njé mali. Por malet té gjitha shtrydhin
gjité e ftohté dhe ushgejné Cemin. Tashmé buku-
risé sé egér té kétyre maleve po u shtohej paralelisht
me Cemin edhe xhadeja joné. Xhadeja ngjitej pje-
rrésive té maleve me véshtirssi. Njé skuadér e jona
punonte né shpatullat e njé shkémbi gjigant lidhur
me litaré.

__ Pse nuk ka ardhur sot xha Frroku?

— Duhet té vijé

__ Thoné¢ se éshté zeméruar me ne dhe nuk do
té vijé mé.
_ Mos e kemi fyer gjé? Kéta malésorét preken

shpejt.
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— S’éshté e vérteté — u hodh Zakua — éshté bé-
ré zakon g€, kur shkruajmé ose flasim pér malésorét,
i paraqitim t& egér si malet, me sedér t% forté, pai-
riarkalé e ku di uné se cé.

— More, po lérini filozofimet. I njohét ju malé-
sorét me njé muaj.. .

— Sidogofté né skuadrén tond mbaroi intriga —
tha poetesha Flora.

— Pse? Cintrigé?

— Kanuni nuk i géndroi dot s* resé dhe u
mbéshtoll né kullé — vazhdoi Flora.

Uné sepse grindesha shpesh me Florén. Kisha
gejf ta kundérshtoja deri né njé. Por nga ana tjetér
mé pélgente t& diskutoja me té. Flora kishte talent
dhe mua disa poezi t€ saj mé kishin pélqyer. Ndo-
shta m? pélgente se ge dhe e bukur shejtanka.

— Domethéné zotrote — i thashé uné — xha
Frokun, malésorin, e barazon me fjalén «kanuns.

—Dhe Diana g€ i dha dy «S»t& xha Frrokut
ja paska dhéné veté kanunit — u hodh njé tjetér.

— Mat me dy lévizje — bértiti Zakua.

Flora heshti. Skuadra qgeshi nga dorézimi i Flo—
rés.

Kaluan dy dit3. Xha Frroku s’po dukej.- Filloi t&
ndihej mungesa e tij né skuadrén toné. Ne u mé-
suam me té. Kishte kaluar mbi nj&8 muaj qé qe
varur nga kulla e tij dhe punonte cdo dité me ne.
Punonte sa mundte. Ai u gézua shumé kur skuadra
Jon€ mori flamurin e aksionit. Flamurin ¢ vumé majé
njé shkémbi. Mé kujtohet qé Xhevahiri shkroi pir
ne né «Zsérin e Rinisé», njé skicg té bukur me titu-
llin: «Flamuri u betonua né skuadrén e Nasits. Ai
shkruante atje edhe pér xha Frrokun. Ne ja lexuam
xha Frrokut dhe ai tha me kénagési té cuditshme: «Ju

v
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gofté, burra, flamurin nuk do ta lamé!»

Cdo dit? qé shkonte mé tepér i shtohej besimi
xha Frrokut pér xhadené. Né fillim ai u duk ashtu
kot né xhadené toné, por nuk i besohej t8 shembe-
ato masive shkémbenjsh. Ai cuditej me
punén dhe siguriné toné. Ne qgé ditén e paré té aksio-
nit shikonim skoda qé& vraponin n2 xhade, pasagjeré
qé hipnin e zbrisnin. .. Dhe ja tani xha Froku ishte
larguar papritur nga ne.

«Mos e kemi fyer gjé?» C’éshté e vérteta, sho-
get tona e ngacmonin pak si tepér. Ai shpesh nuk
u pérgjigjej fare. Dukej sikur e lodhnin bisedat me
vajzat. Ai fliste shumé pér luftéra, pér ndjekje dhe
zinte né gojé shpesh fjalén «shgaus-.

Kur e kuptoi gé shoku yné, Nasi, dashurohej me
aksionisten Eli, ai filloi t3 mos u fliste. Bile filloi
i urrente. Né afrimin e tyre xha Frroku shikonte
gjéra té «mrapshta-. Nasin dhe Elin ne i quajtém
«cifti capkén». Kishte raste qé ata géndronin né mes
t& xhadesé dhe bisedonin. Nasi mbante té dyja duart
e tij né qafén e Elit. Kjo gjé xha Frrokun = tme-
rronte. Ai as qé guxonte ¢'i shikonte. Edhe kur u
dilte pérpara ndonjé shksmb i vogél, cifti capkén e

shtynte bashké. Xha Frroku ulte syté.
«Si sg'’ka turp kjo cikér, mendonte xha Frroku,

«prindérit e kané dérgue né aksion, e kjo. . Si nuk
i flasin pak shokét!?>
— A té pélgen nusja Ime,
njé dité Nasi. Xha Frroku uli sy
ulur syté.
B el et =l tha xha Frroku.
— Nga Korga.
— Po ajo?
— Nga Himdf s

shin gjithé

xha Frrok — i tha

té. Edhe Eli kishte
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— A e diné prindérit e saj?

— Jo, akoma. Kur té mbarojmé aksionin, do té
shkojmé té dy né Himarg dhe. . .

Xha Frroku tundi kryet dhe mbi vetullat = bar-
dha ju thelluan ca rrudha.

«S’e ke miré, moj ¢iké, jooo... A ke babé ti? Po
mos me dashté ai?l-

Ne e pritém xha Frrokun por ai nuk erdhi as
ditén e treté, as té katértin. Ku ta dinim ne se né
kullén e tij kishte shkuar pérséri malésori Pal.

Al kishte hyré pérsari si hije kur po binte muzgu.

— Ata duen me na i prishé edhe cikat tona,
or Frrok!

— Pse, Pal?

— Kam ndigjue e cikat e tyne jané shpérnda
ng fshat. E ku dreqin dihet cka kérkojné ato?! N2
njé kullé kishin kérkue teshat e brendshme té gra-
ve. Ie [_Jk I_-_Iaxhija ishin grind. Ato donin cikat tona,
me 1 nXjerre né mes té fshatit pér valle e pér kangg...
Ata duen me na i prishé zakonet.. Me na da krush-
qité, Frrok. Ku asht pg kjo?

<.<E. or Pal Cama, késhtu ke fol ti, gjithmoné pas
shpine», mendonte xhjs Frroku. «Ke dredhue, Pal
Cama, ke dredhue. Ke gejf me i nxit ti, or Pal, té
tana gjanat-.

— Dy djem prej atyne deshén me turpnue ¢ikén
e Gjergj Kolés. A e ke marré vesh?

— Jo, Pal, nuk’asht ashtu.

— .:‘.-f’.-_- .f.|,-..~_,n-;, RatundigiFrrok. Gjerg] Kola u ;
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takue me té parin e aksionit dhe thoné se don me
i hedh né gjyq.

Frrokut ju kujtua miré ajo histori qé e kishte dé-
gjuar ng skuadrén toné dhe filloi t'ja tregonte Palit:

«Dy studenté kishin takue né mes t2 rrugés Mar-
tén e Gjergj Kolés.

— A je e fejuar Marta?

Ajo ng¢ fillim nuk ishte pérgjegjun, por pastaj
kishte shtue:

— A nuk i shifni gorapet?

Pastaj u kishte tregue historiné e fejesés s€ saj.
Ajo ishte fejue q& né moshén shtaté vjege.

Nga ngjyrat e corapeve ato dalloheshin né ishin
vajza té fejueme apo té martuems. Pastaj njani nga
studentst shkroi njé skec t& péraférm me kété ndo-
dhi dhe e shfagén né fshat. Babai i vajzés té cilit,
sic dukej ja kishte théné ajo, e kuptoi dhe u revol-
tua. Skeci pérfundonte me grindjen e vajzés me te
atin. Ajo donte té ndahej nga i fejuemi qé s’e njifte.

Pas shfagjes Gjergj Kola kérkoi komandantin &
aksionit. Komandanti yné e mori né cadrén e tij dhe
atje ndenji dy oré. Gjergj Kola kishte mbetur shu-
m3 i kénaqun nga pritja dhe né fund kishte ngritur
dolli pér partiné.

— Kjo asht e vérteta Pal.

Malésori Pal kishte dalé duke dredhuar si hije e
zez& népér naté.

Ditén e pesté xha Frroku ishte ngritur herét.
Kishte géndruar te praku i kullés dhe, Aishikonte si
LA 1R Y TN SR
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shuheshin yjet njé nga njé. Pastaj ishte varur poshté
né drejtim té xhadesé. Keérkoi vendin e skuadrés
soné po nuk e gjeti. «Sa paskan punue kéto dité!
Bravo u qofté, pér bes€, bravo u qofté!» Dhe i
hodhi njé shikim xXhadesé. Ajo fillonte tutje pas nj&
mali. Si ishte béré gjithé ajo rrugé pér njé muaj?!

«A mban mend, o Frrok-, i tha vetes, «kur shko-
,je pel klype'? Baje katér dité udhé deri né Shko-
dér. Katér dit? pér dhjeté kile krypé-!

Pastaj ju duk se pérpara tij ndaloi njé maginé.
Ju duk se dégjol zérin e shoferit:

— Ku po shkon, xha Frroku?

«A. Pa] Cama, Pal Camal»... — mendoi xha

Frroku, «Pér besé, or Pal, do t'u them shoferéve

mos t& té hipin N€ maginé se nuk e meriton. Desh




mé ndave nga djemt, or Pal Cama. Po uné té njof,
Pal Cama, té njof miré. Thoné miré qé genin sado
ta lashé me sapun, eré geni do té bjeré-.

Xha Frroku na kérkonte. Ai kalonte buzé xhade-
sé dhe shikonte studentét gé punonin me vrull E
pam? nga larg. Ai ishte. Xha Frroku. Ne té gjithé
ngritém veglat pérpjeté dhe e pérshéndetém. E ta-
kuam té gjithé. Edhe shoget tona i shirénguan do-
rén. Dukej shumé i gézuar kur mori kazmén.

Na kishte gélluar njé vend i buté dhe ne do-
nim t3 hidhnim normé&. Befas Halilit i mbeti kazma
né njé kafké njeriu. Atje ishin njé grumbull esh-
trash. Nga studimet «arkeologjike» qé béri Kujtimi,
aty gené dy varre té vjetra. Nasi gjeti kafkén tjetér
dhe ja afroi Elit né fytyré. Ajo pati friké dhe bértiti.
Pér cudi té dyja kafkat i kishin dh&mbét krejt té
rinj, sic dukej gené varrosur dy té rinj. Ja treguan
xha Frrokut.

— Kétu preheshin dy véllazén — tha ai.

— Kaq té rinj kang vdekur?

— Kané dek nga plumbi ata.

— Si?

— Jané gri me sho-shojné. Kéto male jané gri —
tha xha Frroku duke tundur kryet mendueshéni.

— C’ngjarje interesante — mé tha Flora.

— Hakmarrje — i thashé — ndoshta e zakon-
shme. Hakmarrja ka qeng kangrené né kéto ane.

Kjo xhade shkon mbi kanune — tha Flora — si
t& thuash pret kanunet. A nuk té duket sikur xhade-
ja joné i nxori rrénjét e kalbura kétij zakoni barbar?
Nuk té duket barbar zakoni i hakmarrjes?

— Ai ka kohé gé éshté zhdukur — i thashé uné
— para xhadesé.

— E kuptoj — tha Flora — por mua mé lindi
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idea pér dicka té tille... si t& ta them, kjo varet
nga trajtimi... Njé rrugé gé kalon mbi kanune. dicka
e tilla,

Megjithése mé pélgeu njé ide e tillé, i thashé:

— Ju poetét i bini shkurt. Kanunet jané si rrénjé.
té pleksura me njéra-tjetrén. Ato i gjen kudo. Ja,
még thuaj ku fillon kanuni dhe ku rruga jote?

Pastaj ajo mori njérén kafké né doré dhe po e
véshtronte.

— Ky mund té keté gené simpatik — tha ajo.
— Ja, mbi kété ballé i vareshin flokét. Ja syté e the-
lluar me shikimin krenar té malésorit. Ja buzét. Uné
do ta kisha dashuruar dhe s’do ta lija t& vritej kurr-
sesi.

Xha Frrokut nuk i pélgeu loja e Florés.

— Nuk duhet tallé me té& dekunit — tha ai hije-
réndé.

— Do ta hidhje mjekésiné né hakmarrje — tha
Kujtimi duke 1éné t€ kuptohej thumbi i tij. (Flora
kishte gené e fejuar me njé student té mjekésisé por
kohét e fundit ishin prishur. Ai nuk donte ta linte
as né aksion Florén). Pérpara syve té saj doli fytyra
e té fejuarit.

«T8& shkojmé né plazh, Floresha, ¢'na duhet aksio-
ni. Atje do t& rraskapitemi. Uné e rregullova t& mos
shkoj, Floreta. Ah, plazhi, plazhi». Sa ju neverit ajo
fytyre.

Dhe ju shfagén para syve degézat. «Sa shumé
degéza kanunesh! Nuk i ka vetém kétu, né malssi
rrénjét kanuni. I ka dhe né Tirané. Dhe kudo. .

[\v]
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QUMSHTI I KUQ

«Kéta s’jané né wete, Turp, pér syté e ballit. ..
tallen me mallin e popullit. Katandisen dhité per
fage té zezé... E léné tufén me njé Jaras. C'do té
béjé Jarasi me 500 kreré ?-

Fliste me vete Jaras Rudi, cobani i fshatit, ndérsa
dielli po zhytej ngadalé pas malit.

«Akoma s’po duken. Pse xhanem s'cajné koken
fare? Dhive do t'u bjeré né gji dhe do té sémuren..»>

Pérveshi méngét Jaras Rudi, mori kusing e ma-
dhe dhe ju fut tufés. Currilat e paré té qumshtit
«visht. vesht» kércitén né kusiné tenegeje dhe dhi-
té kthyen kokén nga Jarasi. v

«E, s'keni faj ju, moj té uruara, jo. keni 10 dité
gé nuk u llagaritet gjiri-. «Vésht, vésht, viésht» bénte
gumshti. "

Dhité i afroheshin Jarasit, sikur i luteshin gé t'}
miltz, Ca e shtynin nga pas me ané té bririt. Cal
férkoheshin pas kusisé sé madhe. Dhe € shikonin
Jarasin me ata syté e xhamté. Dhe kénageshin dhite
tek dégjonin até qumshtin e tyre gé u dilte nga
gjiri «vésht, vésht, véshts.

Ca dhive u ge ngjeshur gjiri dhe nuk géndronin
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ti milte Jarasi. Ato kishin dhembje. Ndonjé curril
qumshti «fésht» ja bénte dhe dilte jashté kusisé.
Jarasi u lodh. Muskujt e duarve ju mpiné. Kusia
fryhej nga shkuma e bardhé e quméshtit.

«S’keni faj, ju, moj t& uruara, jo, ju mbledhin
né njé shtrungé dhe ju léné me njé Jaras. C’t'ju bgjé
Jarasi? Ju e dini qé& Jarasi me ju e ka kokén, po
¢t’ju béj vetém? Ja, m'u mpiné duart. Juve ju
dhemb gjiri. Fshati pret t& marré qumésht. Dhe Tri-
fon Rapavica s’e bén gejfin geder. . .-

Ca dhive u ge prishur gjiri. Tek u shtrydhte
gjiné Jarasi, dora i zinte ca pucrra té forta. Dhité
hidhnin kérbishtet pérpjeté nga dhembja dhe e shiko-
nin me inat Jarasin.

Kishte pllakosur muzgu. Jarasi u ngrit mé kém-
bé. Mesi i theri nga dhembja. «Eh, more Trifon
Rapavical. . »

Afroi duart te fytyra. «Ouu... Gjak, pér nder,
gjak... Dhe populli pret qumésht... Qumshti mé
€shté béré me gjak. Po tani? Mé mba fjalime népér
mbledhje shoku Trifon... Do t& béjmé kété e do
béjmé até = ma 1& tufén me njé Jaras? Génjen
dhe sekretarin e paré. ..

«Q€ nesér, shoku sekretar. Eshté orientim partie.
Ne nuk e bijmé dy fjalén e partisé. Partia késhiu e,
partia ashtu e..» — dhe génjen derrce Trifon Rapa-
vica! Derrce, po! Po na ngordhin dhité, dhe ai i bén
telegram komitetit t& partisé q& brenda njé dite nxo-
rrém bagétiné nga oborret. Si atéhere gé génjeu pér
tepricat = shtetit. Derrce génjen, derrce, sikur ka
nevojé partia pér déngélat e Trifonit.

«Do Dbéjmé stalla, shoku sekretar. Bazén ushgqi-
more e kemi afér. Cobanét i kemi. Populli éshté
gati.» Génjen Trifoni.
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Dhe ma 1é tufén me njé Jaras. Dhe fshati pret
gumésht. Hajde Trifon Rapavica, se do ta gjesh ko-
gen ¢ ullirit. Se t'i di fshati bilahité, t’i di».

U afrua te kusia me qumésht. Ndezi cakmakun
dhe e afroi tek ana e kusisé. Qumshti ju duk i ver-
dhé. Nepér shkumén e qumshtit dukeshin ca vija té
kugérremta. «Gjak, pér nder, gjak. Qumshti éshté
me gjak.»

Ju fut prapé tufés qé té shihte dhité e sémura.
Dora i zinte ca pugrra né gji té dhive dhe Jarasi
psherétinte. Qené ca pugrra té péshtira ato. Duke
shtrydhur gjiné, pucrrat hapen dhe sémundja kap
t& téré kopené. Jaras Rudi hapi derén e vathés dhe
u bértiti dhive. Dhité dolén duke u shtyré.

«Ikni sot, moj t& uruara, ikni! Flini n& oborret
tuaja! Po ju béj njé léshim sot. Nesér do shihemi
prapé. Ikni sot, se Jarasi ka puné me Trifon Rapa-
vicén. Jaras Rudi nuk éshté zéné me njeri deri mé
sot, por sot... se vetém pér llafe je, Trifon. Pér
‘déngéla. Dhe mé merr dyzet dité-pune né muaj. Qyl
m'’i merr.»

U nis pas vrapit té dhive. Ndérsa dhité bridhnin
népér té tatépjetén e fshatit duke ngritur pluhur.

Salla u mbush plot. Vec komunistéve kishin ar-
dhur nga rinia, nga fronti, kishte mésues dhe ca
gra. Sapo hapi mbledhjen sekretari i organizatés ba-
zé 18 partisé, u ngrit Trifon Rapavica.

«Uné nuk jam dakord ta béjmé mbledhjen e or-
‘ganizatés s¢ partisé. .. Kétu ka lloj-lloj njeréz. .. Qé
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mé 1949, kur u pranova uné n# parti, i kam premtuar
partisé ruajtjen e konspiracionit. Njé. Dhe e dyta
kérkoj gé Jaras Rudi té mbajé pérgjegjési pér ¢’ko~
lektivizimin = bagétive t& oborreve. Jarasi si komu-
nist nuk duhej té pérkulej ndaj véshtirésive t* para.
Keéshtu ai diskrediton. ..

— Mijaft — e ndérpreu njé i ri. — Fillove nga
konferencat ti. ..

— Ai do té& mbulojé ato té tijat — tha Jaras Rudi.
— Uné nuk trembém nga véshtirésité. Nesér prapé
me dhi do t3 vete. Sot ta shohim njé ¢iké mé shiruar
punén e dhive. Dhité jané té sémura, shoké. Do na
ngordhin dhe do t'i pérgjigjemi popullit. Nuk mba-
het tufa me njé Jaras. Atyre u kullon gjiri gjak.
Populli pret qumésht. Qumshti éshté béré me gjak...
Pér kété té pérgjigjet Trifon Rapavica! Ai, jo unéa!

— Ai, ai t& pérgjigjet — thané disa té tjeré.

— Té& gjejmé dy barinj té tjeré — tha Mitro
Vavua. — Té vejé dhe Kosta né gytet 12 marré ilace
dhe ta zgjidhim miré kété puné.

— Ti, shoku Mitro, mos i bjeré kaq shkurt —
hodh e tha njé mésuwes — ta zgjidhim vértet punén,
por té gjejmé dhe shkaktarét. Disa gjéra nuk na
ecin pér faj té ndonjé shoku. Kétu jemi né organiza-
tén e partisé dhe do t'i themi gjérat troc. Kush pér-
gjigjet g€ s'mori qumsht populli sot?

— Epo ca kané lopé malteze — tha Rako Isua.

— C’do té thuash me até — ndérhyri Trifoni —
ja uné kam lopé& malteze. Ju nuk i dini orientimet
e partisé. Partia e ka theksuar me té madhe céshtjen
e lopés. '

— Po dhité dashke qé t'i therim gé sot, shoku
Trifon, prandaj na i ke 1éné si mos mé keq me njé
Jaras? Késhtu té tha sekretari i paré? Ke lopé ti, po
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ma kullot né ledhe t& kooperativés.

— Ashtu 8sht3, ashtu — thané peség, gjashté zéra
bashké. — Né Tifak e kullot.

—_ TFlisni me radhé — tha sekretari i partisé.

Trifon Rapavica ishte mbledhur i téri né xhake-
tén e meshinté. Kurré s’e hiqte até xhaketé nga
trupi. Dukej sikur ajo ja mbulonte té téra. Té gjitha
gjérat tek ai dukeshin té rreme: Edhe kapelja ngje-
shur mbi sv. edhe syté dinaké, edhe koburja nga
pas. Por mé i rremé dukej zéri i tij. Njé zé i hollé si
timbér llamarine, Té gjitha punérat i kishte pro-
vuar: sekretar organizate, kryetar kooperative dhe
tani kryetar i késhillit té fshatit. Tundte supet népér
fshat dhe i dukej se ai kishte t3 drejté t& urdhéronte,
t¢ vendoste. Mbante fjalime népér mbledhje dhe i
shtypte nja 40 dité-pune né muaj.

— Me leje — tha Jaras Rudi. — Uné do té flas
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prapé pér dhité. Trifoni i tha sekretarit té paré q@
ne i kemi gati barinjté. Pse e génjeu dhe e la tufin
me njé Jaras? Pse i béri telegram komitetit té partisé
dhe i génjeve, Trifon Rapavica? Pér kété do pér-
gjigjesh! Kaq kam. Té mendojmé edhe pér stalla
kolzktive. Edhe pér bazin ushgimore. Se nuk mba-
het me fjalé e me telegrame bagétia. Késhtu.

«Do ma paguash, Jaras Rudi, mendonte Trifoni,
do té ma paguash.

— Miré e ka Jarasi, shoké — tha Kosta veterine-
ri — bagétia duan kujdes. Sémundja e gjirit éshté.
ngjitése. Dhité duan mjekuar e izoluar. Qé kété muaj
t& ndértojmé stallén dhe té mblaedhim bazén ushqi-
more. Trifoni éshté nxituar qé i dérgoi telegram ko-
mitetit. Eshté treguar si té thuash. . .

— Servil — tha Ylberi.

— Kujt i thua servil ti, more? Uné jam komu-
nist — bértiti Trifoni. — Q€ nga 43-shi jam komu-
nist — Uné jam kryetar pushteti.

— Ti, ti i1 ke béré té gjitha — ja ktheu Ylberi. —
Edhe kémbén me kulpér té egér ti e bére qé té té
hapej plaga... Po se s't’i dimé ne kujton ti? Q& té
mos shkoje mé partizan... Nga kulpra qé vure. Ti
na i bie vérdallé punérat né fshat. Servil je, posi.
Qéndron gazi i komitetit, ti fap do t’'i vésh njé gur’
gomés, g2 t& mos bjeré gazi. Vijné shefat e komitetit,
ti fap krahun e né shtépi. Ja shtron me té ngréna e
me t€ pira g€ ta kesh miré me ta. I dérgove dhe
njé bidon me mjalté shefit t& arésimit qé t& té jepte
bursé pér vajzén. Shoku R, njéheré ta la mishin né&
hell; se ishe mésuar me té tjerét...

Mbledhja ishte ndezur.

— Uné kam njé pyetje tjetér — tha xha Sokrati.
— Meé shumé pér organizatén, se organizata e parti-
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sé éshté pajtuar me disa gjéra... Pse nuk ndértohet
mulliri me korent? Shteti na i ka dérguar t2 gjitha.
C’bén organizata bazé, ¢'bén pushteti? Ne harxhoj-
mé dymijé dité-pune né mullirin me ujé.

— S’kemi teknik — u hodh Trifoni.

—— S’éshté = vérteté.

— Ti do té vésh djalin ténd né mullirin me ko-
rent. Prandaj dhe fshati pret djalin t#nd té kthehet
nga ushtria. Mos u habit, veté e ke théng te Mitro
Vavua.

— Té ngrihet Mitrua — thané ca.

— Ma ka th&né njéheré, shoké, nuk e mohoj —
tha ai.

— Do t'i ketd t& gjithé njerézit e tij me dité fikse!
— tha Dhora.

Trifon Rapavica rrinte pérballé né presidium i
ngrysur, dinak, duke shuar her? pas here me kémbé
bishtat e cigareve gqé hidhte né dysheme.

— E pse jo — tha Jaras Rudi — pér vete shtyp
40 dits-pune qyl. Njézet dité i merr si elekiricist.
Kot i merr kéto. Le qé ne kemi caktuar Ladin pér
kété puné. Ky u fut me pretekstin se kemi ca festa
para, se duhen béré dezhurne e ku di uné ¢'thoté. ..
Njézet ditét e tjera i merr gyl fare. Bén roje né
bostan. Roje i théncin. Kullot lopén népér ledhe té
kooperativés dhe né bostan lidh genin. Qeni leh
dhe duke lehur i shtyp njézet dité-pune né muaj.
Mos geshni, shoké, se punojmé téré ditén dhe kétu
po paguajm? dembelin me dité-pune.

— T’ja shtrojmé popullit, shoké — thané ca te
Tinj.

Njerézit ishin ngritur mé kémbé dhe bénin zhur-
mé.

— Ta shtrojmé nesér né popull — tha sekretari
i organizatés bazé. Dakord. . .
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KUJTIME TE NDEZURA

15 Maj 1944

Ne zhvilluam luftime né njé pyll. Gjerman=t nuk
e prisnin g& ne ti sulmonim nga té gjitha anét e
pyllit. Nga kompania = treté u vrané dy vete.

Pranvera éshté afér. Mé duket sikur toka nxjerr
lule dhe gielli hedh plumba. Plumbat korrin lulet
dhe lulet ngrihen prapé. Baroti djeg barin dhe bari
mbin prapé. Trupin e pranverés e shpojné plagét,
dhe ajo i mbulon plagst prapé. Sa predha vérshé-
Llyen sot mbi pyll!.. Vende-vende pylli mori flaké,
po gjelbérimi po mbulon dhené. ..

25 Maj 1944

I bémé njé prité té forté armikut. Lufta si duket
po mbaron. Edhe predhat e armikut duken sikur
vérshéllejné té lodhura e té trishtuara. Sulmet tona
jané té fugishme edhe vdekjeprurése. Kudo g% shkel
brigada joné& ngrihet flamuri i clirimit.

26 Maj 1944
Sot m'u vra Xhorxhi, shoku im mé i ngushté, Mé
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wrdhi keq pér Xhorxhin dhe, kur mbeta vetém, gava.
Ishte nga anét e Korcés ai. U njohém kétu dhe ishim
si véllezér. Mé tregonte gjithnjé historin? se si ja ki-
shte punuar sé fejuarés duke i hedhur njé goté ujé
né qgafé. .. .

1 Qershor 1944

Mé zgjodhén zévendéskomandant brigade. Mé du-
ket akoma - pabesueshme... Uné zevendzZskoman-
dant brigade?!. Djali i Kozma Xhindollit gé s’ ngo-
pi kurré barkun me buké?! E pabesueshme. pér
nder. . .

5 Qershor 1944

U nisa pér né& shtépi. Mg kishte griré malli pér
t& gjithé. Aty afér fshatit takova Andonin. U pérga-
fuam. Ndezém duhan. Pastaj ai mé tha g2 ishte vra-
ré Themo Vasi. Uné mbeta né vend si i ngriré.
Qava pér Themon. Ishim rritur bashké. Uné isha pak
mé i madh se ai. Kur ktheheshim né shtépi, me dilte
néna e tij pérpara. . .

— Ma prure Themon, Pandeli? — mé pyeste ajo.

— Ta prura — i thoshia uné.

Ajo m?* puthte ng¢ fage dhe né darké té dyve na
bénte petulla me gjalpé.

«Po tani ¢'t'i them uné nénés sé Themos? Ajo
do mé thoté: — Ku ma le Themon?» — C't'i them
uné? Jo. nuk shkoj né fshat. Vendosa. Pa marré ha-
kun = Themos nuk kthehem i gjallé né shtépi». Dhe

u ktheva nga rruga.
10 Qershor 1944
Sekret: Sot mé vajti mendja te Margarita. Njé-
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heré n3 shtépi néna tha: «Pér Pandeliun tim vetém
Margarita bén pér nuse» Uné u skuga nga turpi
dhe ika, por mendja mé mbeti atje... Rita, ti i ke
gérshetat aq t€ gjaté. .. Faget té kuqe. . . Kété @ kam
akoma sekret, por, kur té kthehem nga lufta. do té
té kérkoj.

13 Qershor 1944

Brigada joné moriurdhérin pér ¢lirimin e njé qy-
bati kryesor. Armiku ka shumé forca té blinduara.
Kéto dité presim betején pérfundimtare pér cliri-
min e qytetit. Luftés po i vjen fundi. Gjithé populli
éshté ngritur maleve si stuhi. Nuk éshié e largét
dita. ..

C’'do té shkuaj unt ditén e c¢lirimit né kété ditar?
Té béj njé vjershé? Uné kam gejf té béhem poet, té
thur kéngé. Komisari mé thoté té béhem oficer. . .
Nuk éshté keq dhe oficer, po un% dua té thur kéngé...
Pse, oficeri nuk thur kéngé?!.

14 Qershor 1944

Héngrém buké buzé njé pérroi. Pérroi zbriste nga
mali me gurgullimé. Partizanét kéndonin grupe-gru-
pe. Uné kisha ndenjur né njé gur n% mes té pérroit
dhe isha si i dehur nga gézimi. Shkakun nuk e di.
Meé duket sikur ujérat pranverore té pérrenjve, kén-
gét e shokéve mé gurgullonin né shpirt. Té gjitha
zhurmat e pranverés, pérrenjté g2 ishin fryré e gur-
gullonin, kéngét, era pranverore, krismat mé ngja-
nin si njé jehoné e bukur, si zéri i lirisé. T8 nesér-
men do ta sulmonim armikun né tri drejtime pér
clirimin e qytetit.
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15 Qershor 1944

Lufta u ndez e ashpér né ¢do drejtim. Qyteti nuk
w muar dot. Armiku kishte forca té shumta. Shums
shoké na u vrané... Pashé né éndérr flamurég, fla-
muré té kug m’u ngritén né kujtesé si zjarre té nde-
zura. C’'jané kéto zjarre g& po shpérthejn® kudo?
Zjarre, zjarre me flakét né giej. . .

16 Qershor 1944

Kété daté nuk e shkroi dot. Njé plumb e mbajti
né vend. Ai mori urdhérin pér té marré kodrat e ju-
gut té gytetit. Njé pjes® e brigadés me né krye
Pandeli Xhindollin po vérshonte né qytet. Ata zva-
rriteshin duke luftuar nén breshériné e armikut.
Pandeliu me automatik né doré, duke gélluar heré
me zvarritje heré me kércime, doli né njé vend dhe
pér njé moment vuri dylbit? né sy. Njé plumb e
gélloi né lule té ballit. Ai gé&lloi me breshériné e
fundit né drejtim té tyre dhe ra pérmbys. Qe njé
vend pak i sheshié atje plot me bar e plot me lule.
Zévendéskomandanti i brigadés ra né mes t2 luleve
dhe lulet u lagén nga gjaku i tij. Dora = mbledhur
grusht tregonte gjermanét... Né xhamet e dylbive
té tij léviznin uniforma té huaja.

Ditarin e tij e gjetén né xhepin e kémishés. Ishbe
njé blok i vogél plotésuar me kalem kopjativ. Ja do-
rézuan komisarit t€ brigadés ditarin dhe komisari
njé pjesé té tij e lexoi para brigadés. Ishin rreshtu-
ar gjithé brigada dhe gjithé qyteti pér té nderuar até
dhe shokét gé& u vrané até dité. Para trupit té& tij
géndronin tre ushtaraké pa 1ivizur. Pas disa minu-
tash komisari i brigadés doli pérpara. Ishte i zver-
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dhur né fytyré. Qéndroi te koka e Pandeliut, u ul
pak dhe dukej sikur do t'i thoshte dicka né vesh.
Brigada dhe qyteti i cliruar ndignin me vémendje
veprimet e komisarit. Pastaj komisari i vuri dorén
mbi ballé sikur ta pérkédhelte. Flokét i dilnin nga
kapelja ushtarake dhe i lépinin ballin ¢ gjakosur. Ce
floké té zez si pend® korbi. Komisari ja rregulloi
flokét me doré dhe ja hodhi né ané té ballit. Plumbi
e kishte marré né lule té ballit.

—_ Shoké — tha befas komisari — lufta na rrém-
beu edhe Pandeliun, zévendéskomandantin e briga-
dés. Dje shoku Pandeli, duke sulmuar si luan pér
clirimin = kétij gyteti, ra... (k&tu komisari pushoi
pak dhe dukej sikur s’kishte fuqi té vazhdonte). —
Qyteti u clirua dhe gjithé Shgipéria nuk do ta ha-
rrojé kurré. .. Shtabi i brigadés vendosi qé t'ja béjé
varrin né majé té shkémbit.

Kur e ulén né varrin e gurté, komisari nderoi
me grusht dhe ca breshri armésh nderuan trupin e
tij. Varri i Pandeliut ishte né zemér té shkémbit. Vu-
né edhe njé pllaké mermeri né até shkémb.

Aty nga vitet e para té ¢lirimit u ngrit fshati yné
dhe tha:

«Miré éshté edhe atje Pandeliu, por e kemi ca
si larg, na ka marré malli». Dhe vendosn ta merrnin
né fshat.

Shkuan dhe e gjetén até shkémbin ku ge varro-
sur ai. Dymbédhjeté fshataré dhe njé bashképarti-
zan i Pandeliut, Hipén majé shkémbit. Pané varrin,
pllakén e mermerté. E nxorén Pandeliun. '

— Do t3 ge mé miré ta merrnim me gjithé shkémb
— tha nénkryetari i komitetit.

— Vértet, bukur e kané véné mbi kété shkémb
— tha njé tjetér. E morén né doré Pandeliun. Ai ge
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1 réndé. Njé synduk i madh me llamariné t% bardhé,
Kapakun e kishte té puthitur miré dhe té pikuar me
dyllé té- trasheé.

Fshatarét géndruan té heshtur para tij.

— Lére, mos e hap — tha preré njéri.

— Késhtu ta shpiem — tha nénkryetari. — Miré
ashté né kétg sénduk,

— E ka porositur komisari i brigadés — tha vete-
rani. — E punuan natén dhe né méngjez e vumé.

— Bukur e kané punuar!

E sollén né fshat. Fshati kishte dalé i téri t2 pris-
te Pandeliun.

— E po uleni njé ¢iké de — tha néna. — Nuk
gaj. Mos u frikésoni, por mé ka marréd malli... U
béné kaq vjet gé s’e kam paré.

E ulén. Njerézit e rrethuan. Néna e pirkédhelte
me dashuri me té dyja duart. «Té kegen néna, Pan-
deli», thosh me vete. Pastaj mbéshteti pak ballin né
ané té séndukut dhe ndenji ashtu me duar té hapura
pér disa minuta.

— Ta mbajmé kétu né mes té fshatit — tha njg
plak.

— Jo — tha njé tjetér — ta shpiem né mes té
sheshit te lapidari!

— Miré éshté dhe atje — aprovuan té tjeré.

Dhe e varrosém ng mes té sheshit, atje ku mbli-
dhet gjithé krahina par té festuar ditén e clirimit.
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RRAFSHIMI I SINOREVE

Fshatarét po dilnin nga mbledhja té lodhur. Mbi
kokat e tyre, jashté né horizont, dukej njé copé giell
mbushur me yje.

Té fundit dolém uné dhe instruktori i partisé.
Jashté bénte fresk. Frynte njé fllad pranveror gé na
ledhatonte fytyrén. Ta kishte énda t2 merrje frymeé.

Gijithé genja té mbushej me aromé qé nuk pér-
caktohej nga ¢'lule a nga ¢’pemé vinte, vetém se ajo
té dehte.

__ Rrimé pak kétu — i thashé instruktorit —
gshté shumé bukur.

_ Ishté vonz — tha ai — ora po vete tre. Pas
pak do té agojé.

— Uné nuk mund té fle tani — i thash€. — Shiko
¢’aromé, ¢'freski!

Zgjata dorén para si pér té kapur até fllad pran-
veror dhe ndjeva freski népér gishta. E ndjeja shumé
prané pranverén. Mé dukej se m# kishte pushtuar
krejt. Era mé trazonte flokét.

Fshatarét po largoheshin né grupe duke disku-
tuar.

N& ané té rrugés na priste njé njeri.
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— Aj éshté kryetari — tha instruktori, — E vure
re ¢’géndrim mbajti né mbledhje?

— Abstenim — i thashé unz,

— Jo — tha ai — heshtja e tij ka gené kuptim-
plote. Ai nuk e ka dashur bashkimin e kooperativave.

— Cudi — thashé uné. — Gjashté oré mbledhje
dhe t€ mos flasé asnjé fjalé kryetari i kooperativés!?

«Kujdes kryetarin, puno me kryetarin- e ki-
shte porositur sekretari i paré instruktorin.

— Eshté organizator i miré — tha instruktori —
por kokéforté e konservator. Do t'i shkojé gjithnjé
ertija e

— Po té pres té shkojmé nga shtépia, shoku in-
struktor — tha kryetari. ]

— Jo, nuk vijmé — u pérgjegj instruktori.

Heshtje. Kryetari e theu i pari:

— Ja, u bé dhe bashkimi. .. se e kishit merak. ..

— Po ti, pse nuk doje? — pyeti instruktori.

— Kush tha?! Uneé. ..

— Léri kéto, po nuk té dégjoi fshati kété radhé. ..

— E ke gabim, shoku instruktor. .. Po s'ka gjé. ..
s’ka gjé. Kam 13 vjet qé po drejtoj kooperativén. Dhe
ja tani na nxirrni dhe kundér orientimeve té par-
tisé. .. S’ka gjé... s’ka gjé... u mésuam... T& sho-
him kryetarin e ri tani, . .

Kryetari u largua pa na psrshéndetur.

Ne shkuam né hotel dhe njé copé heré biseduam
pér kryetarin.

— Shkoi shumég voné — tha instruktori — té
paktén té flinim nja dy oré.

— Uné s’kam gjumsé,

Nja tri oré ata folén pér grindjet qé kishin me
fshatin Nival. Edhe emrin ja kishin nd3rruar «Ri-
vals».
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__ Interesant — i thashé — gjithé ato grindje,
gjithé ato gjyge pér kufité. ..

Té duket sikur me lufté dhe me sherre e ka ka-
Juar jetén ky fshat.

__ Té& zotét ama, njeréz té zgjuar dhe t& vendosur.
— .\;;'rétém nga historia e atyre gjygeve mund té
gjykosh pér psikologjiné e shoqZrisé sé asaj kohe.

— Le gé miré the ti, problemi mé i véshtire
sshté ai ekonomik, tani pér tani ka disa gé nuk e
shohin perspektivén e kooperativave 1€ zmadhuara...

— Apo flg, more?

Uné heshta dhe ndjeva frymémarrjen ritmike té
instruktorit. At? e kishte zéné gjumi.

«Ishté lodhur, thashé me vete, ju desh té fliste
téré ato oré».

Ndérsa uné sonte nuk kam gjumé. Sonte kamn dé-
shiré té bisedoj me té gjithé fshatarét. C’mendon
xha Foti?

«Pse té bashkohemi me ata, mor vélla? Ne ma-
rrim mé shum? Ne kemi mé shumé bagéti, i kemi
arat me ujé. Ata edhe kashtén e léné té kalbet rru-
géve, pastaj né dimér lipin-.

— Késhtu thoshje dhe kur formuam kooperati-
vén ti — e kishte ndérpreré sekretari i organizatés
bazé té partisé.

— Po pemét pse i shkule nga kopshti? — ishte
hedhur njé i ri.

— Kot.

— Jo. Ti i shkule nga kopshti dhe i vure rreth
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shtépis¢ se mendove gé do té shkurtoheshin kopshtet
personale.

— E po, i ka kryer bimés garkullimin bujgésor —
tha mésuesi i biologjisé.

Té gjithé geshén. Edhe uné qgesha. Pastaj zéri i
instruktorit mbushte boshlléqet. Ai fliste pér trak-
toré, pér faréra té zgjedhura, pér sistem ujitjeje, |
dhe dégjonin t€ magjepsur té gjithé fshatarét, Krye-
tari sonte nuk fle. Ndoshta mendon si mund té béhet
kryetar i kooperativés sé bashkuar. .. «U fshehe pas
gishtit, kryetar!-

Pa dashur m'u ngritén né kujtesé kulat = sino-
réve. Kulat ndanin sinoret. Ato gené ca pirgje te
larta, t& ngritura me gurs té bardhé. Brenda né to
fshatarét hidhnin qymyr. Se gymyri nuk prishet,
Edhe sot po té kérkosh, i gjen népér shpate kulat e
sinoréve. — Ato kané qgené t& pérjetshme — thoshte
xha Foti,

Pse m'u ngritén tani ato kula né kujtesg?!

C’jané ato kula t& pabindura qé 13vizin e shtyhen
hexiié?flnde.j e heré kétej duke kafshuar copra sino-
résh?!
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Pastaj ndonjé varr i vetmuar né mes t& sinoréve,
afér ndonjé kule.

«M’u te shpella me dy véra,
Mg téhu nuk hyn gjilpéra. .. »

~«Kemi dhe kéngé ne, mor vélla, pér sinoret. Se
nuk na éshté puqur kurré léngu me thelé me Riva-
lin, kurré».

Nuk ta pashé miré fytyrén, xha Foti. Shtéliun-
gat e duhanit ta mbulonin si copa mjegullash. Ti nuk
shikon, xha Foti, ¢'béhet rreth e rrotull, ¢’thoné té
tjerét per bashkimin. .. Ty té jané stamposur sino-
ret n3 mendje. Ti dégjon té tjeré zéra:

. «Ja, ja sipér te kreshta = malit, tek ajo shpella
me dy véra ndahet kufiri yné me até té «Rivalit».
Né ato vérat mérzenin bagétité tona dhe as kokén
nuk e kthejné nga mushaja e «Rivalit-.

Qé andej kufiri zbret tatépjeté duke ndjekur ku-
lat e sinorit deri perposh te bérryli 1 lumit.

Por fshati «Rival» kishte deputet n% geveri. Njé
stérgjysh i tyre ka gené karrocier né suitén e Sull-
tanit né Stamboll. Fisi i tyre kishte njohur té gjitha
geverité dhe brez pas brez jané zgjedhur deputeté.

Fshatarét e «Rivalit» prisnin dru né pyllin toné.

Dhe bagétia e «Rivalit» sikur € dinin gé& ishin t&
deputetit dhe kullotnin pa fre né malin toné. Dhe
kulat e sinorit kafshonin tokat duke u shtyrz gjithnjé
né portat e fshatit toné.

Kryeplegésia joné gjithnjeé éshté grindur me
kryeplegésiné e «Rivalit-. Shumé kané shkruar e kang
vulosur por prapé ata kané shkelur sinoret tona. Ata
na kandé quajtur ne «Karadakas», dometnénd lkcolké-
forté. ..

40

-



Pastaj u detyruam té venim bekshi me armé pér
t&€ mbrojtur kulat e sinoreve,

Njé dité bekshiu yné vrau njé lopé dhe ata na
hodhén né gjyq.

Ne dérguam né gjyq Ndreko Pecin si avokat, bu-
rrin mé té mencuar gé ka nxjerré ky fshat.

Ndreko Peci ishte i zgjuar. Ai e vértiste muhabené
si ta doje dhe kishte fituar shumé gjyqe. Por kété
radhé nuk i eci. Pér njé lopé ne paguam dy dhe
Ndreko Pecin e futén né burg.

Burrat tané u tronditén. U mblodhén koké mé
koké dhe paguam qé ta léronim burrin e dégjuar,
Ndreko Pecin.

Ndreko Peci erdhi dhe burrat e rrethuan.

— C’té thang?

— C'u the?

— Mé thané dhe u thashé plot — tha Ndrekua
— por ata dinin mé tapér se uné.

— Cfaré? — pyetén fshatarét té habitur.

— Ata i thané policit «mere e fute brenda-...
ja kété uné nuk e dija.

Késhtu filloi historia e gjyqeve. Gjyge pa mbarim
pér kufité, gjyge té padrejta pér fshatin toné. ..

Kulat e sinoreve gjithnjé léviznin, afroheshin si-
ir:l:lr donin ta mbyllnin fshatin wetém né& oborrin e
1]. ‘

Njé dité deputeti yné i nderuar thirri gjithé fsha-
tarét e «Rivalit» dhe u tha: «Nesér té gjitha pendét
e geve té Rivalit do té cajné tokat e reja né Kato-
meriq. . . Pér kété do t'ju paguaj miré... ¢’shikon
syri juaj jané tokat tuaja, prandaj nesér té gjitha
pendét do cajné até toké té pasur atje...

Dhe fshatarét = «Rivalit» i premtuan krahun e
tyre deputetit.
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Prapé u mblodhén burrat tané koké mé koké até
darks. Dhe né mes tyre doli ai, Ndreko Peci. Qén-
droi midis tyre me nofulla té kycura dhe tha:

Sa pendé ka fshati yné? Ka nja 50 pendé&. Ashtu?
Bukur fort! Sa burra jemi kétu?.. Jemi nja 30-40.
Ashtu. .. Bukur fort! Dégjoni, burra... Nata sot
sshté e bukur. Héna ndricon..

Qé tani té marrim parmendat, geté, ¢'na duhet
tjetér dhe né orén 11 do té cajmé Katomeriqgin. Ké-
shtu do té béjmé, burra, se pérndryshe nesér né
méngjez Katomeriqi yné béhet proné e «Rivalit-.

— Dakord jemi — thané& burrat.
— Shumé miré. Uné me 10 bwrra do t& nisemi
gé tani té ndajmé arat pér cdo familje. .. dhe ... aty

nga ora 11 cdo pendé té fillojé né arén e saj. . -

Qielli me gjithé ata yje té ndezura shikonte ata
burra me litar népér duar gé matnin e ndanin arat
natén. Dhe héna buzégeshte me dinakéri.

— Kjo copé gé kétu deri kétu &shté imja derisa
+& vdes — tha Ndreko Peci.

— Kjo jotja.

— Kjo jotja.

— Dhe e gjithé kjo fushé me kéto e kéto sinore
&shté e jona, = fshatit toné deri né vdekje.

Litari dridhej né duart e Ndreko Pecit, shtrihej. . .
dhe linte shenjé.

Atje te lisi i madh né krye té arave, Ndreko Peci
mblodhi burrat e u betuan sz do t’'i mbronin me
gjak sinoret e késaj fushe.

Nata kalonte dhe burrat léronin léndinat e tyre.
Qeté térhignin me zor plisat e réndé.

Ndaj té gdhiré u duk karvani i fshataréve te
«Rivalit-. Tek afroheshin dukeshin si ushtarét para
betejés. Po ata nuk erdhén. Na pané nga larg dhe u
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kthyen, u térhogén, duke trokitur me ankimet e tyre
né deré té deputetit.

Erdhi nj% kohé heshtjeje. Dukej sikur njé faré
boshlléku kishte hyré midis nesh.

Rreth kulave té sinoreve rritej bari. Sinoret nuk
léviznin mé. Sherri qe térhequr. Até sikur e kishte
mbledhur deputeti né grusht. Por ne e dinim se
sherri nuk do té géndronte atje.

Mjafton t& hapte dorén deputeti dhe sherri do
t'u afrohej sinoreve tona. Dhe sinoret do té 1€viznin.
Né themelet e tyre do té mbetej pak gqymyr, ca ba-
réra t3 gjata té zverdhura dhe gjurmét e guréve té
rrethuar nga bari.

Ne po béheshim gati té prashitnim arat. Né Ka-
tomeriq misri ge rritur dhe dukej i mbaré. Kur
befas u shfaq tufa e dhenve té «Rivalit».

Sherri po na kanosej, papritur kopeja e tyre u
fut népér té mbjellat me yrysh. Nga larg nuk dukej
misri. Né té léviznin papushim dhenté gé hanin pa
méshiré misrin ton%. Cobani i tyre bénte sehir pas
njé shpelle. Bekshiu yné e pa dhe gélloi kopené me
armé. Dhenté u trembén. Ca dhen mbetén té vrara.
Atéhere doli cobani i tyre duke sokéllitur dhe gélloi
bekshiun toné. Plumbi i tij u ngul né lisin ku mbro-
hej bekshiu. Pas pak bekshiu yné vuri né shenjé ko-
kén e cobanit té tyre. Krismé. Cobani u vra. Sherri
na ge pérplasur me forcé turinjve. Prapé gjyqe...
Prapé dénime.

. .. Mos do léviznin prapé sinoret?

Té nesérmen kishin ardhur shahitét. U var poshté
tek arat edhe Nreko Peci. Dérgoi deputeti 5 shahité
n3 vendin e ngjarjes dhe, pasi u kthyen, u mori
gishtin ua ngjeu me bojé dhe vulosi njé shkresé.

Pané shahitét e tij ca dhen té vrara té shpérnda-
ra népér misér.
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Gjetén shahitét cobanin e tyre t€ vraré nga
plumbi. ) ]

Nreko Peci pa atje misrat e ngréna. Pa arat t€
bajgosura dhe dhenté e «Rivalit» pastaj shkoi te lisi
dhe pa vrimén e plumbit gé& kishte hedhur ¢obani i
type pér t& vraré bekshiun toné. Nxori sojakun nga
brezi dhe filloi té kérkonte plumbin gé ishte ngulur
né lis. E gdhendi me kujdes dhe gjeti njé copé metal
té vogél si té djegur pa formé. E mori me kujdes
dhe e lidhi n% shaminé e ballit.

Syté i kishin ndriguar, kishte tundur ca heré ko-
kén duke sharé népér dhémbé.

Né bangén e té akuzuarve rrinte bekshiu yné,
«krimineli» sic i drejtohej gjykatési. Avokat mbroj-
tés Ndreko Peci.

Po sherri nuk largohej. Ligjet dhe nenet kérkonin
prapé sherr. Pas ¢cdo neni sikur fshihej gjithnjé njé
sherr i ri. Ligji qe i forté pér ne rjepacakét «gé po
shgetésonim gjithé reveriné-. Ai na rrinte mbi krye
si hije ogurzezé,

Kur gjyqi po mbaronte dhe vrasja e bekshiut ge
vendosur, u ngrit prapé Ndreko Peci nga vendi.

— Po té vritet ky — tha ai — le té shkohen
gjithé burrat e fshatit né litar.

Heshtje. Gjykatésit shikojné nj2ri-tjetrin né sy.

— Bekshiu yné u mbrojt — tha ai. — Cobani
shtiu sé pari.

— Jooo! — bértitén shahitét e deputetit.

Atéhere Ndreko Peci futi dorén né gjoks dhe
nxori shaminé, Afrohet te gjykatésit, e hap shaminé
dhe me dy gishta merr até copé plumbi.

— E shikoni kété? Ky &éshté plumbi gé cobani
gélloi bekshiun toné. Bekshiu yné do ge vraré po
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& mos ge lisi i madh ku u ngul ky plumb. Kété copé
metal uné e nxora nga zemra e lisit. Po ju e paté
vrimén e plumbit né lis? — u tha shahitéve.

...Shahitét pértypén kundérshtimin népér
dhémbé.

Sherri ge mbledhur prapé né doré té deputetit.
Dukej sikur po merrte forcé pér t'ju vérsulur prapé
sinoreve tona. Sherri qe egérsuar dhe péshpériste se
kétej e tutje do té vendoste plumbi. Sherri géndroi
pezull ca koh? pastaj u shfaq sheshit. Heré-heré
fshihte kokén pas ndonjé shpelle, mbéshteste fagen
pas pushkés dhe géllonte. Késhtu ata vrané pabesisht
Ndreko Pecin, até Ndrekon toné té mencur e té
miré. Pér hakmarrje ne vramé njé djalé 20-vjecar.
Prapé na vran njé dhe ne prapé vramé. I kemi
mbrojtur sinoret ne, me gjak i kemi mbrojtur. Kané
mbetur shumé varre népér sinoret tona. Dhe sinoret
gjithnjé afroheshin drejt oborreve tona.

«C’m’u ngjitén tani né kujtesé sinoret, gjyget?!

— Harroi ato zéra, xha Foti, harroi... Harroi sino-
ret, gjyget. A nuk té duket gé gjykatési mé i drejté
éshté instruktori i partiss?

:«Jo. jo, nuk e mba vendi té bashkohemi me «Ri-
valin~. Ne jemi griré e jemi preré me ta gjithé jetén.
Tani té shtrohemi né njé sofér?» ‘

Pse m'i copétove mendimet késhtu, xha Foti? Si-
nore! Gjyqe! Grindje! Varrs ng sinore! Mé duket
sikur rri e ruan ai Ndreko Peci me pushké! Burré i
zgjuar, pir nder!

Po ajo shpella me dy véra, pse nxin atje né mal,
sikur ka mbledhur gjithé qymyrin e sinoreve?
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Instruktori fle. Hej — ¢'gjumé qé mé ke, instruk-
tor! Té kam zili, pér nder.

«Bashkimi i kooperativave né ekonomi té médha
duhet té kuptohet si «domosdoshméris.

Miré e ke ti, instruktor. Késhtu do ta trajtoj dhe
né shkrim. Nuk kuptohet nga t& gjith? késhtu. Sa
pér titullin, e lehté &shté... «Duhet té mbarté njé
pjesé té idesé titulli» — thoté kryeredaktori. Gjith-
njé mé kané pélgyer titujt me kuptim té figurshém
gé, edhe pa lexuar, té japin té kuptosh dicka. ..

Pastaj m’u ngritén né kujtesé traktoré. Chyjné
traktorét kétu?!

Traktoré népér kufi. Ata sikur ecin nga t* dy
kooperativat dhe rreshtohen te sinoret. Pastaj trak-
torét filluan t& lévizin ca andej, ca kétej, sikur donin
té ngatérroheshin. Ata léviznin me zhurmé duke
dhémbékosur sinoret. Ca prej tyre me nofullat  he-
kurta prishin sinoret, nxjerrin varret, rrafshojné si-
noret.

... Ca-pendé ge gajasin duke térhequr ca plugje
té riZnda, té médha sa ata veta.

... Kryeredaktori ¢’ka gé ankohet! Po ky Nreko
Peci, pse mé del pérpara duke mé& ndaluar me kra-
hé? «Mos e dérgo até shkrim jo... jo, prit sa ta vras
deputetin!> ‘

... Copa mijegullash si kuaj té bardhé bredhimn
poshté e lart népér sinoret.

Po ti, xha Foti, e ngrile dorén pér bashkim? Nuk:
té vura re. ..

Mé kishte pllakosur gjumi. Nj? gjumé i shqgeté-
suar. Jashté po zbardhte. Frynt= njé eré e freskét
pranverore. Era e gjetheve dhe e luleve gé po cel-
nin. .
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MOS E PRISHNI RRESHTIN

Ai hyri réndé-réndé né oborrin e shkollés dhe
mna pérshéndeti duke ulur pak kokén.

— Mblidhuni — tha me até zérin = holl karak-
teristik.

Ne ende ishim té shpérndaré. Néndrejtori na er-
dhi papritur. Nuk donim gé& ai té na vinte nga pas
né ekskursion. Ne do té na shogéronte Todi, até ki-
shim ftuar.

— Mblidhuni, po ju them — bértiti pérséri. — Ti
atje. bjeri ziles!

«Koloneli» u hodh me vrap t’i binte ziles. (Bertin
e thérrisnin «Kolonel» se ishte qgethur kolonelge. Al
i mbante flokét pak m3 t& gjaté se té tjerét. Njé dité
néndrejtori yné i béri njé shkallé me gérshéré né
floké dhe Berti u detyrua té gethej kolonelce, Veshét
i kishte pak t& médhenj dhe i dukej koka e thaté
me veshét si llapush. Mua m?* kujtohet gé até dité
Berti u zemérua shumé dhe nuk erdhi né mésim).

Berti filloi i binte ziles me forcé. ..

— Ekskursion me zile — mé# péshpériti Neta né
vesh.

Ne po afroheshim si me zor afér néndrejtorit,
qé na shikonte me inat.
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— Rreshtohuni né dy kolona, Paraleli «A~ kétu,
paraleli «B» kétu — tha ai.

Zilja vazhdonte té binte pa pushim si alarm.

— Mjaft m%s me até zile — klithi ai. — Rregullo-
ni rreshtin! Mbani distancén!

Ne u reshtuam dhe pamé g€ néndrejtori yné u
duk si i kénaqur. Q@éndruam «gatitu» ne, prandaj u
kénag al.

Néndrejtori, Cave Talati, doli né krye té rreshtit,
futi dorén e vogél né xhepin e palltos gub dhe nxori
njé blok té vogél.

Dhe filloi me at? zérin e hollé:

— Pér nder té 30-vjetorit té Partisé soné té da-
shur, matura e gjimnazit toné, né bashképunim me
drejtoring e shkollés dhe né vargun e madh té akti-
viteteve organizojné sot njé ekskursion turistik né
malin e N.

— Ne e organizuam veté — m?2 tha ngadalé njé
shok.

— Pusho, ti atje, mos folé pa leje — Dbértiti ai
duke rrotulluar gafén me njé lévizje nervoze. Dhe
pastaj shtoi: — Shikoni té silleni miré dhe t& mos
béni zhurmé! Né cdo 30 minuta marshim do té béjmé
10 minuta pushim. Vini re, do ndahemi né dy ko-
lona. ..

— Dashka té vika dhe ky? — u dfgjuan zéra
népér rresht. Njé koloné, paralelin A do ta shogéroj
uné; paralelin B, do ta shogérojé shoku Teodor. ..
Largésia midis dy kolonave do té jeté rreth 100 m.

Pastaj u duk se humbi radhén = «rregullores» dhe
shfletésoi blokun.

Mjekra ju zhyt né shallin e ri téré push.

— D”gjoni kétu! Ne do t€ ecim né njésh koloné.
Largésia e njé nxénési nga tjetri do & jeté 1 m. ..
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Ej, ju atje, lini fjalét, filluat qé tani?. Te shkémbi
do t& arrijmé rreth orés 14.

— Me leje, uné mendoj té hapim garé, cila kla-
sé do té arrij? mé shpejt.

— Jo, jo lini fjalét, s'’ka garé marshimi, ka rre-
gulla. Garé doni ju, po... rrémujé.

— Uné propozoj té marrim dhe zilen me vete
— tha njé. Disa nga fundi ja plasén té geshurit.

— Me leje, uné them té shkojmé deri né majé.
S’ka kuptim deri te shk*mbi. Atje dhe pionierét
mund té arrijné.

Por mbi zérat tané u ngrit zéri i hollé 1 Cave
Talatit:

— I lini fjalét! Ka rregulla marshimi. Lini fjalét
po ju them! S’ka si t& doni ju! Pse, han u bé shkolla?
Dhe mos prishni rreshtin! Mos béni rrémujé! Edhe
kur té kthehemi, do té vijmé né rresht! Se harrova,
kur t3 arrijmé te shkémbi, do té bashkohemi té dyja
kolonat. Pa prishur rreshtin.

— Po pér té kénduar, lejohet — tha njéri.

— Lejohet — tha Cave Talati me seriozitet.

__ Na zuri dielli — thashé uné — t& nisemi tani...

— Prapa kthehu! — dha komandén si ushtarak
profesor Todi, — Drejtim majés nisu!

Ne u nisém, ndérsa néndrejtori i béri shénjé To-
dit gé& té géndronte.

— Teodor, ki kujdes rrugés! Mos prishin rresh-
tat! Mba géndrim t&é rrepté me ta dhe kérko disipliné:
té forté! Ki kujdes, se jané ca tipa anarshisté.

— Mos ki merak — tha Todi — do t'i marr té
dyja kolonat dhc né orén 3 jemi k3tu.

— Jo, jo, do t& vij veté uné. .. Se kush e di ¢na
ndodh. .. Jané té rinj kéta, more, e kané mendjen
firi-fiu... (dhe vuri gishtin né témthat e thinjur)
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— Uné them t€ mos vish, se do t& lodhesh,

— Babab4, uné té rri?.. Po sikur t& na ndodhé
8j€?.. Jo ore, dhe ajo na duhet. Kur té arrijmé te
débora, mos lejo t& zéré njeri déboré me doré, se
do t& prishin rreshtin. .. Dil né krye té kolonés ve-
té! Hidhe syrin dhe kétej! Ti t& ecésh me hapin tim
se dhe W& do t& jem né krye té kolonds. Té jemi
né njé vijé. ..

Pasi tha kéto, ai gromésiti fort dhe Todi ndjeu
njé faré neverie, por nuk e pa té udhés gé t'i kun-
dérshtonte. Ai nuk donte té grindej.

Cave Talati me hapa té shpejté doli né krye té
kolonés soné. Ne zvogéluam hapin sipas hapit té tij,

Rrugés kalonin shumé njeréz, disa prej tyre e
pérshéndetnin néndrejtorin toné me shumé dasha-
mirzsi. Edhe ky ua kthente pérshéndetjen me shumé
mirénjohje duke ulur pak kokén mbi gjoks.

Cave Talati ndjehej i kénaqur gé ne ecnim né
rresht si né paradé. Atij i béhej gejfi gé na e kishte
mbledhur neve, na kishte béré, sic thoté veté «Zap».
Al nuk e kuptonte gé ne rrinim veté késhtu té sfor-
cuar. Disa dhe talleshin duke pérplasur hapin me
shumé forcé. . .

Aty nga mezi i kolonés nisi njé kéngé. Né fillim
hollé-hollé pastaj kénga u ngrit e ploté. Diana, shog-
ja joné, qé kéndonte shumé bukur, e ngriti zérin mbi
té tjerét,

— Jo até, ¢’jané ato kéngé dashurie né mes té
pazarit. .. Kéngé partizane, mor, kéndoni. . .

Ajo kéngé u Perpélit, u ul, pastaj pushoi fare.
Kolona jon® filloi ta pérplaste hapin mé fort si na
paradé. Néndrejtori u kénagq.

Dolém nga qgyteti dhe ja veshém shpatit t& ma-
lit. Paralel me ne ge dhe kolona tjetér. Vumé re qé
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ata nuk ecnin né koloné si ne por ecnin té liré.
Atje ge dhe profesori yné i fiskulturés, Todi. Bise-
donin ata pér let3rsing, pér sportin, pér festivalin e
fundit né radio. ..

— Ata kané prishur rreshtin — tha njé djalé me
26 té forté dhe mé shkeli syrin mua.

Néndrejtori u prish né fytyré, Né fillim nuk foli
pastaj na porisiti prapé gé ne té mos i prishnim
rreshtat. Shikonte ata t3 kolonés tjetér dhe lévizte
até qafén e hollé né jakat e médha té palltos.

Kolona joné ecte me hapin e tij. E mbérthyer dhe
e heshtur. Na dukej sikur nuk merrnim frymé li-
risht. . . Sikur na shtréngonin rrobet gé kishim ve-
shur.

Uné kisha mbetur e fundit. Nuk ecja dot me hap.
Ecja ngadalé dhe mendohesha. Ai doli pak né ané
té rreshtit dhe m? pa si me inat.

Pas pak néndrejtori pa orén dhe tha: — «pushim».

— Ta béjmé né boré pushimin. .. Atje &shté bu-
kur. Kolona tjetér ka arritur.

Ai nuk foli. Ne vazhduam. Ai ishte nxehur me
profesor Todin. Ne e kuptonim kété.

— Mos kapni boré me doré! Mos gélloni m=
topa bore! Do t& marrim masa! Do t2 digjet ndonjé!

Ne shikonim gé kolona e Todit po pérleshej me
poré. Edhe Todi po luante me ta. Ata qeshnin. Thé-
rrisnin tg gézuar. Njérin e shtring né boré. Cké-
nagési. . .

«Sa té arrijmé te shkémbi — mendonte Cave
Talati, atje té rregulloimé rreshtat. Todi do té pér-
gjigjet pér kété Qenuiim dberal-,

Nuk géndruam te shkémbi. Atje géndruan nen-
drejtori me Todin.

Dielli shkélgente. Heré-heré frynte eré. Njé eré
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-e ftohté mali gé e ngrinte pluhurin e borss lart.
Fluturat e borés shkélgenin. Rrezet e diellit thyhe-
shin né kéto flutura bore dhe shkélgenin me lloj-
-lloj ngjyrash. C'bardhési!.. C'drité!.. Na u fut né
shpirt kjo bardhési, kjo drité... Ne ngjiteshim lart
dhe bora béhej mé e trasheé.

Ca nga ne, né njs gropé mali, u vumé né rresht
si vagona dhe rréshgitnim. Ca bénin mundje me
boré. Ca shtriheshin dhe linin figurat e tyre né boré.
C’bardhési!. . C'drité! Né sy, ng mendje, né shpirt.

Ndérsa pak mé poshté, ta shkémbi. nindrejtori
i kérkoi Todit emrat e atyre gé kishin prishur rre-
gullin. Todi i tha se asnjé nga ne nuk e kishte pri-
shur rregullin. Todi éshté i ri dhe gjithnjé na ka
dégjuar. Cave Talati e kércénoi dhe i tha se do té
pérgjigjej né mbledhje pér kété. Todi e kundérshtoi
duke mbrojtur t€ drejtén toné. vrullin toné. Pastaj
néndrejtori ja kérkoi me shkrim kéto mendime libe-
rale. Todi u revoltua dhe e 1a vetém atje te shkémbi.

Néndrzjtori ashtu i shkurtér, i prishur né fytyrg,
me kokén e vogél zhytur né shall i bie nga pas. . .

— Ja shikoje rininé ténde... Shikoje se c¢'po
béjné. .. Ti po ngrihesh kundér drejtorisé. .. Deri ng
komitet € partisé do t% té shpie. ..

Todi nuk i foli fare. Vrapoi me até trup atleti pas
nesh. Cave Talati ashtu i shkurtér, 1ékundej me
véshtirési pas hapave té tij. Ai shante me vets dé-
borén e mallékuar dhe képucét gé,i shkisnin.

Todi doli n% njé breg dhe i ra bilbilit fort. Ne
u mblodhém menjéherd afér tij. Pas vinte ai. Dukej
si njé njollé e zezé né boré.

— Si thoni, do t& shkojmé né majé — tha Todi
me gjalléri.

— Do té shkojmé — bucit®m njézéri ne.
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Ai arriti. Gulconte nga lodhja. Shalli i kishte da-
16 nga gafa dhe i ishte varur né njé ane.

— Jo, ju nuk do té€ vini neé majé! Kemi urdhg-
ruar pér kété. Ju po shkelni rregulloret e shkollés.
Ndonjéri do té marr? veten mé qgafé.

Ne ndenjém té heshtur dhe nuk dinim c’'té bé-
nin. Ai na u afrua prané.

— Edhe ti Shpresa? Edhe ti, Diana... Edhe fti. ..
Edhe ti, Thanas gé je paralajméruar pér pérjashtim?

__ Edhe uné, edhe uné, edhe uné... — folém té
gjithz,

Dhe u nisém me kéngé partizane.

Cave Talati mbeti né mes té borés. C'té bénte?
Té vinte me ne? S’e linte sedra, As fugi kishte. Ne
vazhdonim ngjitjen me kéngé té forta partizane.

.I dola borxhit. Le ta mbajé ai pérgjegjésiné».

Befas rrishqiti né boré dhe u ngjesh né té. Pall-
toja e madhe gub la ca vija té shirembra né boré.
Ai shau prapé képucét gé i shkisnin.

«Si nuk pata fuqgi qé t'i ktheja? Ah, Todi, Todi,
do t& ma paguash».

Ai u var poshté, ne ngjiteshim. Pas pak e pameé
se si u ul ng boré. Dukej nga larg si njé cadér €
prishur e hedhur pa kujdes.

U ngrit. Né dzboré pa ato vijat e shtrembra qé
linte trupi i tij dhe palltoja gub.

«Do té mé shohésh kush jam, Teodor Vlashi. Ai
pérjashtim. Ai pérjashtim. Ajo njé noté né sjellje. . . »

Ne ngjiteshim.

Débora ishte e trashé. Kémbét na fundoseshin,
thellé né té. Miliona xixa t3 bardha e té kaltéra na
ndriconin né sy, né shpirt.

Dhe u ul né njé vend Cave Talati.



«Do t'i pérvéloj ca... Po se na u bé mé i réndé
bishti se sgepari. ..

Kétu béka shumé ftohts. Era t& pret fytyrén.-

Al pa kolonén toné qé ngjitej. Pastaj mendoi pér
Todin. Pér. . . até grumbullin me vija t&é shtrembra qé
linte palltoja e tij né déboré.

«Tani duhet té€ mendoj pér mbledhjen e kishi-
llit pedagogjik. . . Q& nesér do ta béj. Cilin do t& kem
kundér. Zojén, Vangjelin, Manolin. . . Todin. U békan
shumé. .. Po nxénésit? Nuk i thérrasim fare. C'duan
nxénésit né mbledhjen ton%*? Pér kété s’jam da-
kord. .. Sa ftohté qé& bén... Po dridhem. Kémbét i
kam akull. .. Po sikur t& kisha vajtur me ta?. .

Ah, mor Todi, Todi, i vjen rrotull Liljanés ti. Po
¢'té t& b&j? Té kisha njé fakt... Ta shikoje si flutu-
roje pastaj. T2 nisem dhe uné-, tha. Képucét i shkis-
nin dhe ai ecte ngadalé sikur shkelte zbathur mbi
xham. «Mg duhet rreth njé oré sa t& zbres poshté.
Sa shpejt arritén ata...»

Ai shau déborén. Shau képucét gé i shkisnin.
Shau diellin gé& nuk qge i forté. Shau pallton gub.

Dhe dukej ashtu tek zbriste ngadalé-ngadals si
njé cadér e hapur pérgjysmé me tela té réné,
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URDHERA PAS BREGUT

Shoku Zydi mori telegramin, e hapi me shpejtési
dhe tha me vete: «Puné e lehté kjo».

Befas i shkrepi né mendje gé té tregohej mé ope-
rativ. «Pse, ¢'te keqge ka sikur té vriten té téré
genté? Hic. Qen jané. Késhtu do t'i japim edhe njé
pérgjegje mé té plot# rrethit. Dhe rrethi do té na €
vlerésojé punén.-

T lexoi telegramin prapé:

«Ta vriten gjithé genté rrugacé. Jané vérejtur
shénja térbimi, piké».

~Késhtu do té béhet, mendoi shoku Zydi, kashtu,
duhet té tregohem mé energjik dhe operativ s€ kéto
kompetencat e reja kané peséqind yckéla. Uné jam
kryetar lokaliteti kétu dhe kundérshtime s’ka.»

K#shilli popullor i fshatit vrau ca gen rrugace.
Por shoku Zydi i kishte théné atij qé té vriteshin
t& téré dhe se atje urdhéronte ai. Njé shok i késhillit
popullor e kundérshtoi. Me te nxehur gé bén shoku
Zydl Edhe pa n]e pa dy na pél-pilon nlg listé té
gjaté me té gjithé emrat e genve t€ fshatit. Mori
lapsin e kuq dhe u béri nga njé kryq. Qenté gé ki-
shin kryq do té vriteshin. Shpétuan pa kryqin = kuq
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vetém tre gen: Qeni i shokut Leko, qé ésht? sekretar
i organizatés bazé t€ partisé, geni i shokut Fane qé&
ka gené drejtor shkolle dhe i kishte firmosur defltesén
e klasés sé VI, dhe geni i Mico Sherrxhiut. Té tje-
rét duhet t& vriteshin dhe pik® Urdhéri ishte 1 preré.

Sekretari i1 késhillit té fshatit, njé djalé kacurrele
verdhé ja tha copé shokut Zydi se nuk ishte e drejt&
té vriteshin té gjithé genté e fshatit.

Mée t’i pérvishet pastaj shoku Zydi dhe e b*n pér
njé lek: «Késhtu i kupton kompetencat e reja ti. Ore,
ti zvarrit punét e pushtetit. Ore, nuk ke shpirt kri-
jues. Ore, nuk je operativ. Ore...», e ku di uné
¢'nxori ajo gojé me dhémbé té porsavens.

Por sekretari i késhillit gjakftohté nga natyra, ja
preu:

— Telegrami nga rrethi thoté pér gent® rrugacé.

— Pse ore, ... Ore... ¢'té t& them, ore... ku ka
gen gé té mos jeté rrugag, apo, bredhin né qytyna
genté e kétij fshati?!

— Nuk i vras!

— Do t'i vra¢ s= s’bén!

— Nuk i vras!

— T& urdhéroj uné! .

— Vriti veté — i tha dhe iku i revoltuar.

Kryetarit t2 lokalitetit i mbeti lista né doré. I
hipén ato té tijat dhe forcoi dhe njé heré kryqat e
kug né koké té genve. Lé nesérmen u dégjuan 3-4
té shténa cifteje. K kishin pésuar tre gen, Bile njérin
e vrau veté shoku Zydi duke marr: shénim nga 10
m. largési, ku ge lidhur geni. Qeni ulériti, u pérpélit,
pastaj ngordhi.

— Pse ulériti ai gen — kishte pyetur Mico Sherr-
xhiu?
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__ Po vret shoku Zydi genté — ja preu njé
murator.
— Po ¢’ka al m=2 qgenté?
__ jishté kryetar lokaliteti!
— E mor Muco, se ¢'jané ca kompetenca té reja
pér mbrojtjen e shéndetit teé popullit — tha mura-
tori — po s'lot ndonj? lor (ai e ngatérronte me dashje
«lor» pér «rol»).
__ TIshallah vret Lizén time Ppo, pér nder. . .
Shoku Zydi pér 3 gente gé u vrané i gpostol nga
lista me njé shénjé nje formé «Ve.
Te geni 1 katért i ngeci puna. Ishte konja € njé
mésuesi pensionist g¥ nuk pranonte ta vriste. Njé
kone leshtore, trup-vogél, shumé e bukur.
Ish-gjahatari qé kishte dérguar shoku
citi né porté dhe kérkoi konen.
— Pse? — tha pensionisti.
__ Ka urdhéruar shoku Zydi.
__ C’ka ai me konen time?
__ fishté urdhér nga lart.
__ Jo. .. jo. S’ka mundési.
__ Ka réné tirbimi, £’di gjé ti?
— Ku ka réné térbimi?
__ Te genté e fshatit. Né fillim térbimi u duk
pas tri maleve por erdhi dhe kétu me ané té eres.
Mésuesi pensionist geshi.
— Pse gesh, ore, mua ma t
Po té zuri ajo s¥mundje, larg qoft€, edhe njeriu
ulérin dhe té kafshon si gen... Pastaj ti duhet ta
dish kété, se ke gené dhe mésues. . .
__ Ha, na — qgeshi mésuesi pensionist.
— Gjahtari plak u revoltua dhe i kérkoi konen.
__ Jké ore — i tha ai — se nuk ta jap. Konja
k del kurré nga oborri.

Zydi kér-

ha veté shoku Zydi.

ime nu
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— C't'i them shokut Zydi?

— I thuaj gé uné dua ta shoh vendimin me sy.

«C’burokrat, ¢’skolastik!»> — kishte théné shoku
Zydi. «Zaten misues ore, dhe miré. . . térs jetén me
libra e fletore e ka shkuars.

U ul né tryezé dhe shkroi kété vendim:

«Me urdhér té komitetit ekzekutiv t& rrethit t&
Vriten gjithé qenté pér rrezikshméri térbimi-.

— Na, kush té mos pranojé jepi k#té vendim.

Ish-gjahtari kishte dhe hallin = tij. Gimi. nipi i
tj mbaronte klasén e teté dhe Zydiu i kishte théng
se do t'i rregullonte ndonjé COpé bursé. Se, po ta dha
fjalén shoku Zydi, ka marré fund. (Megjithése né
kompetencat e reja bursat i ndante mbledhja e po-
pullit),

Mésuesi pensionist nuk e dha konen dhe kishte
théns q& vendimi nuk kishte vleré se s'kishte as Fir-
mé as vulé, . .

Gjahtarit t& vjetér atéhers ju mbush mendja top
se ky mésues na ishte njé burokrat me briré, tamam
si¢ tha shoku Zydi.

«Duhet t& tregohem mé operativ, mendoi shoku
Zydi. vendimi nuk po zbatohet. Si duket po futet
né kanale burokratikes.

Dhe doli fshatit hijeréndé. Zyra mbeti bosh. Atje,
né krahun e djathté te tryezés binin menjéheré né
Sy ca libra t& trashé, lidhur bukur. Qené veprat e
shokut Enver dhe 3 volumet e Kapitalit t& Marksit.
N& etazherin o dyté komplet gazetat zyrtare dhe
plot broshura t& tjera me projektligje e vendime.

Kéto t& fundit shoku Zydi i kishte kaluar disa
heré né doré. Mu mbi tryezé kompetencat e reja té
ké&shillave popullore. Kéto e kishin lodhur t& ziun
Zydi. Ai ge mésuar me ato t& parat. Shokut Zydi i
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pélgenin ato. Qené mé té sakta. Ai i kishte mésuar
thuajse pérmendsh sikur t'i kishte shpikur vete. Ké-
to té rejat, mor vélla, té mira jané, po... S‘merr
dot njé vendim, se duhet t2 pyesésh gjithé miletin.

Le pastaj, po sikur s’'mbahen as mend miré. Ka
28 vjet shoku Zydi neé punérat e pushtetit dhe i
njeh me rrénjé e dhémballé,

Vetém dy heré né jetén e tij ka ndjeré pak té
mardhur.

Njé her? kur e detyruan té mbaronte shtatévje-
caren. . .

Po e mori, ama. . . Herén e dyté e caktuan krye-
tar kooperative. Atje e pa keq. Por shyqyr g€ velém
njé vit e mbajten. Dhe zuri kété karrige qé shikoni.
I ka véné dhe njé jasték té holl* karriges se. helbe-
te. t& géndrosh 28 viet né vend ka pasoja trupi.2:

Né format e edukimit né organizatén bazé té par-
tisé Zydiu ishte nga té parst gé diskutonte. Por ka
autoritet ama, helbete, kryetar lokaliteti.

Pér babaxhan, ama, éshté babaxhan. Nuk té bén
kurré keq. Vetém se duhet té kesh pak kujdes kur
pbisedon me shokun Zydi. Té mos e kundérshtosh.
E po, mos e kundérshto, mor vélla. C’'té duhet, kur
g'té bén as miré as keq?!

Po ta kundérshtosh ai do t& ta zéré shtegun. Nje
shteg e ka zéné po t& shikojmé ¢’krismé do té DbEjE.

Ishte puna pér njé fejton t& botuar né gazetén
lokale. Fejtonin e kishte shkruar njé mami. njé
shejtanké e téré. Bile me emér e me mbiemér per
shokun Zydi:

Na ishin ngatérruar dy dele kétu = nja tre viet
t& shkuar. Gabimisht kishin hyré né gilar t& njéra-
_tjetrés. Njéra ishte bejké, tjetra syskeé. Fshatari qé
kish dele syské donte sysken. Po hajd ta gjeje Sys-
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ken dhe bejkén. Ndérhyri késhilli popullor, s'u bé
gj€. E mori né doré pér ta zgjidhur personalisht
shoku Zydi. Bamb mbledhje shoku Zydi, pér tua
mbledhur késhilltaréve. Bamb kritika. Bamb urdhé-
ra. Bamb né shtépité e bejkés dhe té& syskés. Bamb
mbledhje prapé. Bamb andej ¢ bamb kétej sa u bé
njé breshéri mbledhjesh derisa shkoi problemi edhe
né rreth. Por atéhere kishte ardhur behari, delet ki-
shin pjellé dhe gené ngatérruar dhe.gengjat.

E kishte lexuar shoku Zydi fejtonin, kishte kaf-
shuar buzén me nervozizém dhe kishte théné:

«Do t& mé shikojé se kush jams.

Dhe kishte zéné shtegun q&, kur t# caktohej
kuadri, ta sikterriste nga meéhalla e tejme. Puna e
deleve kishte mbaruar me njé t& mardhur té lehte,
por ¢’dreqin e hodhi me genté?

Andej nga komiteti ekzekutiv i rrethit pér shokun
Zydi kishin pérshtypje t& mira. Se me detyrén ishte
né rregull shoku Zydi. Ai ja dérgonte informacionet
rrethit me psrpikmeéri té madhe. Bile pérpara té gji-
thé késhilltaréve té tjeré.

Edhe pér telegramin pér puné té genve Zydiu
do té dérgonte pérgjigje qé urdhéri ishte zbatuar,
megjithése telegrami nuk ksrkonte pérgjigje.

«Duhet t&€ jesh korrekt me detyrén-», kété e ki-

shte vath né vesh Zydiu. Thirri pérséri até ish-gjah-
tarin e vjetér dhe i dha urdhéra té preré. Shoku Zydi
e kritikoi até p3r pazotési pér té vraré njé gen.
«Bobo», tha gjahtari me vete, iku bursi i Ladit..
— E kam gen gjahu — tha Mici — pse ta vras?
— Ka urdhéruar shoku Zydi.
— Po uné e mbaj lidhur, mor jahu. ..
— Kété e di shoku Zydi.

U duk sikur u largua gjahtari plak, por ai mori
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kthesén rreth oborrit, gjeti kotecin e genit dhe ja
mati né lule té ballit.

E shkreta Rozé, gé kish kapur gjithé ata lepuj,
ra pa frymé. Kishte ndjeré njé krismé tz mbytur
shoku Zydi dhe spontoi i gézuar dhe njé gen nga
lista.

I revoltuar Mici shkoi né té téra zyrat gé ka
fshati. Sekretari i partisé sé zonés i tha qé ato ishin
punéra t% pushtetit. Shkoi né zyré té Zydiut dhe u
pérlesh me té. Al i kishte théné se paraqisnin rrezik-
shméri térbimi prandaj, pér mbrojtjen e shéndetit
té popullit. ..

Mici drejtohet né gjykatén e fshatit dhe hap gjyd-

Prokurori i fshatit kérkoi té téra kodet por nuk
gjeti asgjs. Né Kodin e Republikés Popullore t&
Shqipérisé nuk kishte asnjé nen té tille pér genr
dhe pér shkaktarét e vrasjes sé genve.

U ngatérrua lémshi.

Prokurori i fshatit i ra telefonit dhe pyeti né
gjykatén e rrethit.

Andej i thané g& nuk ishte e drejt® té vriteshin
t& téré génté e fshatit. .. :

At naté shoku Zydi pa njé éndérr té kege. Sikur
ishte né njé pyll té madh e e kishte véné njé gen i
bardhé pérpara. Vrap Zydiu. Vrap geni. Qeni donte
ta kafshonte, dhe Zydiu nuk vraponte dot. Befas al
ju hodh pas shpine dhe i mori nga xhepi i pasmé 1
pantallonave librin e kompetencave té reja té ké-
shillave popullore. Dhe ishte trembur shumé.

Né mengjez. kur shkoi né puné, (Ai ishte shemi-
pull pérpikmérie n% respektimin e orarit) lexoi njé
fletérrufe gé i ra si bombé. Fletérrufeja i drejtohe]
atij personalisht. .. «Ah, endrra, endrral» — Syri i
shkoi te firma, Mamia. Ajo ja kishte géndisur
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«Me urdhérin tuaj, shoku Zydi, jané vraré ca gen
gé kané pasé shénja térbimi. Kufomat e qenve kans
filluar té bien eré dhe paragesin rrezikshméri kole=
re. Merrni masa!

Mamia ¢ fshatit
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«QILLOTAT ME PLAGE~»

Béhej festé. Grumbulli i madh i njerézve dégjon-
te nga podiumi. Heré-heré sheshi mbushej me duar-
trokitje. Njerézit nuk 18viznin nga vendi. Edhe uné
rrija midis turmeés dhe dégjoja me vémendje folé-
sin qé shprehej me zjarr pér festén e madhe.

— Pirro, Pirro, — dégjova nga pas. — Hajde me
mua, do té dalim né televizor, hajde! E njoh uné
até operatorin, e kam patur nxénés, hajde. ..

— Lérmé — i thashé.

Anastas Mokra iku pak i prekur. Cante midis
turmés i emocionuar pér t& dalé né televizor. Vetém
Anastas Mokra vinte vérdallé sa andej kétej, né até
drejtim gé operatori drejtonte kameran p'ér'té xhi-
ruar. Dhe heré buzégeshte, heré ngrinte grushtin
lart ballé pér ballé aparatit.

«Té mé shikojné miré té gjithé ata q& mé njohin
1 giithé. .. Kush e di si do t8 dal! Do ta porosis veté
at® patjetér.. .» ;

Dhe vrap andej vrap kétej nga operatori drej-
tonte kameran. Kur sheshi gjémonte nga duartro-
kitjet, né moment géndronte dhe Anastas Mokra dhe
pérplaste duart. . .

«Kemi dhe kushéririn = Emilit atje né Tirané.,
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mendonte Anastasi. «Do t'i shkruaj dhe atij qé kété
film ta lajé miré dhe t& ma dérgojz té gjithé. Do t'u
dérgoj té gjithé shokéve nga njé pozé...»

Kur operatori drejtonte kameran nga podiumi,
Anastasi ¢ kishte mé véshtiré. I vinte zor té& afrohej
nga ajo ané... MegjithZse ishte i sigurté se edhe
andej kishte nja dy poza. Mandej nga krahu i sekre-
tarit té& paré i pérkulur pak dhe me njé buzigeshje
t& émbél né fytyré.

«Po 1é kem dalé mirg né ndonjirén nga ato po-
za, ... do ta zmadhoj dhe do té shkruaj: Kujtim me
shokun R... nga festa e dritave. ..

Ka gené nja njézet vjet mésues Anastas Mokra.
Jepte né shkollé ¢do 1éndé gé t'i thoshje, megjithése
nuk kishte mbaruar ndonjé shkollé té profilit peda-
gogjik. Népér mbledhje diskutonte gjithnjé i pari
dhe i jepte réndési edukimit fizik dhe kalitjes, ek-
skursioneve. E ka zakon ai, nuk rri dot pa folur, Po
té mos e njohésh, ai fillon nga muhabetet dhe s'mba-
ron kurré. Po t€ mos = ndérpresésh, ai vazhdon té t&
tregojé pir kontributin e tij né kohén e luftés, pér
konfliktet qé ka me baxhanakun, pér luftén né Viet-
nam, pér derrin e miré qé ka sivjet pér pasterma,
pér byrekun e shijshém qé i kishte béré gruaja
mbrémé etj. etj. Pa le kur fillon t& té tregojé pér ak-
tivitetin e shtépisé sé pionierit né qytet... Se ka
merita dhe ka gené drejtori i paré i shtépisé sé¢ pio-
nierit dhe ka shérbyer né kampin e pionieréve pesé
vjet si pérgjegjss. Disa nga kampistét e Anastasit
tani jané me pozité. Ata ai i njeh miré. Disave u
shkruan dhe letra. Dhe e fillon késhtu: «Mé& mbani
mend? Jam Anastasi, ish-pérgjegijési i kampit t& pio-

* nieréve né L.»
Se ka dhe halle Anastasi... Ja vajzén e madhe e
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ka né universitet po nuk méson miré. .. Interesohet
at3here Anastasi dhe méson me kénagési se véllain
< njé pedagogu e ka pasur né kampin e pionieréve.
Atéhere ulet dhe i géndis njé letér véllait té peda-
gogut. I bén hyrjen e zakonshme, pastaj me marifet
rrotull e rrotull i lutet gé t'i thoté té véllait ta keté
pak kujdes vajzén e Anastasit. Né fund: Pres pérgji-
gje. Pérqafime. Me respekt., Anastasi.

Priti po asnjé pérgjigje. Atéhere mori rrugén
dhe u nis veté né Tirané. I thané se pedagogu kishte
leksion. Priti. Dhe vendosi ta kapte né rrugé.

— Profesor, profesor... — I foli nga pas.

— Profesor, jam Anastasi,

Pedagogu géndroi né mes té rrugés i habitur.

— Profesor. . . ndoshta ju ka folur villai juaj pér
mua. .. I kam dérguar njé letér... Kam njé vajzé
me ju gé nuk para méson aq miré. . .

— Nuk mé kujtohet. .. Si e quajné?

— Vllasova Mokra? — tha ai i gézuar.

— E njoh — tha pedagogu — por s’ka gjé me mua.

— Ashtu? Té mé falni qé. ..

— S’ka gjé!.. — Dhe iku duke mbledhur supet.

Anastasi mbeti né mes t& rrugés. Né moment
mendoi dhe u bé pishman pse s’i tha pedagogut gé
té ndérhynte te t€ tjerét se Anastasi kishte ardhur
gé nga larg pér kété puné.

U grind dhe me vajzin pér kété puné. Ajo i tha
se i vinte turp t'i dilte pedagogut n@ sy. Vajza duke]j
e fyer nga veprimi i té atit. -

— Uné s’kam nevojé pér ndihmé — i tha ajo.
— Uné kaloj veté. Oh, sa turp. ..

— Foleé ti, folé, se je axhami, moj e shkreté! Du-
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hen zéné shtigjet sot... Po mbete ti né klasé, hallet
kércasin né kurriz té Caces.

— S’kam nevojé, baba, e kupton?

Po s've mend Anastasi.

Shkruaj letra andej, shkruaj kétej, arriti gé t&
mblidhte nja pesé deklarata né té cilat shkruhej se
shoku Anastas Mokra kishte marré pjesé né Luftén
n.¢cl., megjithése ata nuk e mbanin mend miré. I
futi né xhep deklaratat dhe siguroi njémijilekshin
plus rrogés kur té dilte né pension. ..

Njé heré kishte ardhur njé ministér né fshat pér
té inauguruar njé spital t€ ri. Na e z& ministrin nga
krahu dhe ja do vish nga shkolla ja s'ka.

Deshi s’deshi ministri shkoi n#% shkollé.

— Ja kjo é&shté klasa e pestd, kjo... Kétu ka
mésuar déshmori K.V..

Ministri rrinte serioz. ..

— Kéto i kam mbladhur uné, kéto uné. .. Se du-
hen, shoku ministér, duhen. ..

C'té shikonte ministri? Té gjitha faget = murit
gengé mbushur plot e pérplot me fotografi, tablo, co-
pa gazetash,

— Duhen kéto, shoku minist?r, duhen. Konkreti-
zimi éshté parim bazé i pedagogjisé. ..

E futi né sallén e mésuasve. Pér cudiné ¢ Anasta—
sit ministri ngrysi vetullat.

Cacja e pa dhe tha me vete: C’deshe, o katran,
g€ e more ministrin né shkollé?»

Té gjitha faget e murit né sallén e misuesve
gené mbushur me fleté nderi e me fleté lavdérimi,
Ca i kishte dhén# seksioni i arésimit, ca késhilli i
frontit, ca rinia, ca fiskultura e sporti, ca késhilli i
fshatit. .. E kishte merak Anastasi kété puné. Nuk i
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humbiste kurré flet#-lavdérimet dhe donte ta shi-
konte shkollén t& bukur «kukulls,

— I kam mbledhur pér vite me radhé, shoku
ministér — foli Anastasi.

— C’jané kéto, more — foli mé né fund ministri
— ma keni béré shkollén si kishé. Higni more, té
gjitha, ¢’ju duhen? Higni, higni dhe lyni muret me
gélgere. .. T2 zbardhin muret se i keni marré fry-
mén shkollés. . . Dhe kishte dalé nga dera duke e 1éné
té shkretin Anastas me dorén lart, tek tregonte njé
fleté nderi dhéné atij né vitin 1950 si aktivist i késhi-
1lit t& frontit.

Anastasi, gé ka nj% nuhatje té mprehté, e kuptoi
se né arésim s’e kishte shumé té gjaté dhe vinte
rrotull té gjente njé puné pa kokécgarje. . .

«Sa té dal né pension keq e kam... Mua mé du-
het njé puné e pérshtatshme. Duhat biseduar nj%*he-
ré me shokun Lefter... Ai do t& mé& ndihmojé...»

Mé voné mésoi me kénaqési se né muzené e fsha-
tit té tij, si gendér e lokalitetit, do t% caktohej njé
njeri me rrogé. . . E rregulloi Anastasi, kérkoi ¢zlésat
dhe tani, ka nja dy vjet gé punon si ciceron.

Ti shkon pér té paré muzeun dhe ai té pret me
até buzégeshjen e gjeré sa njé carcaf.

Muzeumi &shté i pasur dhe i bukur. Ka gen2
shesh lufte ky fshat. Partizanét, mijéra partizané
nga ¢do vend, mbushin stendat e xhamta dhe duken
ca té vérenjtur, ca buzégaz, por té téré krenaré e té
vendosur.

Ja né njé stendé {2 madhe 40 déshmorét e kra-
hinés. Né mes tyre dy heronjté e popullit.

«Kété e kam njohur né Kurvelesh, kété né Pogra-
dec... Ky na erdhi kur krijuam Késhillin N.CL ..
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Kjo shogja ge e deleguar kur krijuam organizatén e
bashkimit té rinisé. .. Un% e kam pritur, mé kujto-
het porsi sot...»

Mé tutje né njé stendé t€ madhe njé fotografi
me gindra partizané. «Ja, ja kétu né cep kam gené
dhe uné, thoté Anastasi, por nuk njihem miré, S'mé
ka marrs miré fotografia. . .

Kétu &shté spitali partizan. Ja ky kétu éshté sho-
ku K.P., i plagosur. Ka gené i plagosur réndé. Meé
kujtohet gqé nuk hante fare. Mua mé dérgonte néna
darké mé darkZ mish pule dhe ja jepja atij. Ai mi-
shi sikur e shéroi... Deri mé 1952 kam pasur ko-
rrespondencé me shokun K.P....»

Mé t& djathté t& hyrjes, né njé dollap té bukur,
ishin ekspozuar armé té pérdorura gjaté luftés, ma-
teriale luftarake, njé maqiné shkrimi e djegur si dhe
sende té tjera. Né katin e paré t€ dollapit rriné palo-
sur, té lara e t€ hekurosura njé palé gillota ushta-
rake. . .

Njé nateé té téré mendoi Anastasi pér kéto gillota:

«C’té keqge do té keté sikur t'i vémé kéto gillota
ne muzeum? Kush i njeh kéto? Bukur, pér nder. ..
?%Zkétej e tutje kéto qillota m’i ka falur déshmori

— Shikoi miré kéto gillota, thot# ciceroni. Kujti-
mi mé€ i miré gé kam uné nga lufta. M’i ka dhéné
déshmori F.Z. né Pogradec. Si sot mé kujtohet.
Mé hodhi dorén né sup e mé tha:

«Anastas, kéto pantallona i ke copé e c¢iké», Se
kemi vuajtur ne, mor shok, ju s'e njihni luftén-.
«Na kéto gillota se uné kam dy palé-.

U rrokém mé gafé dhe gqé nga ajo dité s'u pamé
- meé. Ai ra né Mal t2 Zi .. Kurse uné... ja, mundo-

hem gé t’i shérbej dhe uné kauzés sé socializmit. . .



Vené e ngacmojné ca atje né muze, por Anastasi
nuk can kokén. Rrogén e merr.

I bije ca mé qafé ai djali i Bogos, por shakara,
késhtu pa dém, pér té geshur. Vete qerratai drejt e
te gillotat.

— Kam njé mendim — thoté dhe rri serioz —
Kétyre qillotave do t'u bé&jmé njé plagé né kofshé.
Natyrisht me té kuge. Dhe poshté do té shénojmé:

«Plagé e marré né operacionin e dimrit, gjaté
luftimeve té ashpra té shokut Anastas Mokra né
Kurvelesh. . »
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BAREA E TURPIT

Motra e tyre lindi né Pépel. Né Pepzl lindnin
ato qé dilnin me dog. Motra e tyre e vetme doli me
do¢ dhe e dérguan né Pepel. Pepeli ishte njé fshat
i largét, i humbur dhe i shkreté ndértuar né njé
gropé pas malit. «Vafsh né Pepel» ishte mallskimi
mé 1 réndé nga anét tona.

«Vafsh né Pepel», domethéné «dalsh me dogs.

Nga fshati yné nuk mbahej mend ndonjé grua
t€ kishte vajtur né Pepel. Pleqté thoshin se né ko-
hérat e para kishte vajtur nj% grua e quajtur Fotini.
Ajo kishte dalé me dog¢ po nuk u kthye mé né fshat.

Ja tani motra e tyre, e katér véllezérve, qé rop-
toheshin duke punuar arat e Pec¢i Haritos, kishte
dalé me doc.

Ata, katér véllezdrit, kur dégjuan gé motra e
tyre e vetme ge me barré, donin ta zhduknin, po
ndérhyri plegésia. Bile dhe veté Pecua, zoti Peco qé
kishte nén thundér gjithé arat dhe bagétité e kétyre
anéve kishte théns se, sipas zakonit, ajo duhet t&
shkonte né Pepel.

Atje né Pepel ishte njé manastir i vjetér dyka-
tésh. Me dritare t& vogla té prishura nga vitet. Dim-
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vit erérat férshéllenin népér ato dritare me xhama
té thyer. Ver3s né katin e poshtém, né njé dhome
té madhe veronin ndonjé tufé me shgerra.

Afresket e manastirit ishin té shuara. Né anét e
truallit gjeje copra suvaje té réna nga muret. Né
kéto copa suvaje gené vizatuar iytyrat e shenjtoré-
ve.

Né kétg dhom? lindnin ato.

Trarét e nxiré me plot merimanga. Njé dritare
véshtronte shpatullat e malit. Nga trari i madh i me-
sit varej njé zinxhir i hollé. Zinxhiri dridhej e pér-
dridhej nga dhembjet e lindjes. ;

Po motra nuk = léshonte zinxhirin. Ajo e kishte
pérdredhur disa heré né duar. Dhe zinxhiri tundej,
dridhej e rénkonte nga dhimbjet e lindjes.




Kishte ¢aste g€ motrés i priteshin forcat. Ajo va-
rej né zinxhirin e hollé dhe priste qé t'i dilte shpirti.
Por befas zinxhiri tundej me forcé dhe gulconte nga
dhembjet e fundit. Pastaj njé piskamé fémije. Lot
né syté e nénés. Njé rreze drite nga dritarja qé
véshtronte malin... Njé cop? nga fytyra o Shén
Méris€, réné nga suvaja e shikonte me ftohtési.

Motra mbéshtolli djalin e vockél n# pérparsen gé
kishte shtruar pérdhe. E ngriti né doré alé krijes#
té vockél, fémijén e saj té dashur dhe u afrua te
dritarja. Ku e gjeti kété gézim qé papritur i kishte
gufuar shpirtin?! Pse e shikonte ashtu Shén Méria?

Motra po shikonte shpatullén e malit nga dri-
tarja. Atje binin rrezet e diellit dhe vendi dukej
cuditérisht i ndriguar. Asaj i shkané lot népér fage.

Ndérsa zinxhiri i hollé né mes té dhomés ishte
getésuar dhe varej drejt sikur t& mos kishte ndodhur
asgjé.

— Folé — i bértiti pér t& njéqindtén heré véllai
i madh — fol3 me ké o ke?

Motra rrinte kokévarur duke garé dhe nuk nxirrte
asnjé fjalé nga goja.

— Folé, bushtér, a merr vesh, Me ké e ke?

Dhe ja zuri mjekrén me até dorén e hekurt duke
ja ngritur kokén lart. Asaj ju shkundén nga sytée
dy rrékera té holla lotésh. Pastaj ai e goditi me
péllémbé dhe ajo ra e pafugishme né njé ané,

Foshnja gante me gulcima sikur do t'i zihej tfry-
ma. Sa shumé qante kjo foshnje!

Vetém voné né mbrémje, kur pllakoste muzgu,
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vetém atéhere i jepte té pinte néna. Ditén nuk gu-
xonte.

T'1 jepte gji ditén?! Po sikur ta shihnin té vélle-
zérit? Té ushgente at? dogin?

Jo, ajo nuk guxonte. Vetém natén foshnja béhej
e saj.

Néna e merrte me dhemshuri né gji dhe nuk ngo-
pej duke e paré. Foshnja pinte si e pangopur Néna
e shikonte, e shikonte, e shikonte dhe heré-heré i
vareshin pika loti.

Véllai i dyté kishte dité qé nuk kishte ardhur né
shtipi., Ai ruante bagétité e zotit Pe¢o né mal dhe
varej nga mali 2-3 heré né javé pér té marré bukeé.
Por gékur ishte kthyer motra nga Pepeli ai nuk
vinte né shtépi. As pér buké. Rrinte atje népér sta-
ne duke menduar dité e naté pzr kété turp té madh
gé u kishte béré motra atyre. Nuk guxonte t'i dilte
fshatit né sy. Mé miré rrinte népér stane i vetmuar.

Edhe atje, atij i réndonte turpi né rrobet e trupit,
né gjumé, kudo, hile edhe né shikimet e Bulin2s gé i
rrinte afér.

Nga té katér véllezérit vetém té voglit i vinte
keq pér té motrén. Atij i dhimbej edhe foshnja. Nuk
e dégjonte dot kur gante ditén.

— Jepi t2 pijé, moj, cfaré ka? Ai po vdes — i
kishte théné njé dité.

Motra i kishte dhéné gji dhe fémija kishte pu-
shuar.

«Ajo ka turp nga ne prandaj nuk i jep té pijé
ditén», mendonte véllai i vogél. «Sa keq! Po si do t'i
vejé filli késaj pune? ..

Véllai i madh, gé e kemi n% vend té babait, men-
donte se ajo nuk do té kthehej e gjallé nga Pepeli.
Késhtu gé do ta kishte marré me vete turpin.
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I dyti thoté se ajo mund té vrasé vetém fémi-
jén... Ajo do té kthehet e turpéruar dhe na ka tur-
péruar edhe ne, gjith? fisin toné. Bile edhe fshatin.
Véllai i treté do ta dijé cili i ka turpéruar dhe ta
vrasé me dorén e tij.

«Até do ta vrasim, ja kthente i madhi, — por pu-
na €shté gé té mos vijé e gjallé ajo...»

Até dit€é g% motra u nis pér né Pepel ne gamé.
Qameé t€ katér. As kur na vdiq e shkreta néné nuk
‘gameé aq (se babané uné nuk e kam arritur. Ai ka mbi
20 vjet gé ka vdekur).

Ja tani ajo u kthye e gjallé nga Pepeli. Me gijithé
fémijén. Me gjithé turpin. Kjo u b* tani. U bé. Por
¢'dreqin duan kéta véllezérit?! C'dregin duan? Ku
ta dish, motra = ka dashur até. .. Cili do jeté ai? Pse
nuk e tregon? Kété motra duhet ta tregojé. Fundi i
fundit le t& martohen, le té iki motra tek ai. Po cili
do jeté ky?!»

«Kalama-, mé birtiti mua véllai, «kalama. .. até
do ta vrasim si njé dhe njé qé béjne dy... Mos do té&
béjmé dhe dasmé, zotrote?» Ku ia dish, motra mund
ta keté dashur até. .. Ajo nuk éshié e vogél. Po, una
23, motra 19. Ne kurré nuk kemi biseduar Pér mot-
rén né shtépiné tond. Kurré. Ndoshta e kemi quajtur
té vogél. Por t% katér kemi pritur té na vijé shkesi
né deré, e atéhere mbase do ta martonim.

C’éshté e vérteta neve na ka vajtur ters. Véllai i
madh po mbushte té dyzetat dhe akoma nuk PO mar-
tohej. Nuk gjente dhe nuk i jepnin nuse. Té tjerét
prisnin gé t& martohej i madhi.

Askush nuk mendonte pér motrsn, Véllai i madh
éshté i egér. Ai nevrikoset dhe gjithnjé shan népér
shtépi zotin Peco. Se ai na shtrydh té téré. ..
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Té gjithé = mbanin né gojé, t2 gjithé e thérris-
nin fémijén «dog», por vetém motra e tyre e dinte
té vértetén. Ajo nuk e gquante «doc» fémijén e saj.
Nuk e quante késhtu me kété em?r t& neveritshém
pjellén = saj.

Ajo kishte dy vjet gé dashurohej me Filipin e
Durinjve fqinjé. Filip Duri ruante vreshtat e zotit
Petro dhe ishte 20 vjec.

Edhe Filipi ishte i varfér, por i ndershém. Ai i
kishte théné motrés sé tyre se do martohej me té
dhe vetém varri mund t’i ndante.

Po asnjeri nuk e kishte veten né dor2.

Filipi kishte baba dhe Filipi mund té martohe]
vetém me até g€ do t'i jepte babai.

Por kjo s’e shqetésonte aq, mé shumé e shqeté-
sonte = motra gé& ishte rreth té tridhjetave dhe ki-
shte mbetur né deré té t{é atit. Pa ikur vajza nga
shtspia, djali nuk martohej. Ishte turp. Ishte fyerje
e madhe pér femrén, domethéné ajo do té mbete]
téré jetén né shtépi se di¢ do té kishte ndonjé cen.

— Sapo t'i dalé ndonj& vend motrés do t2 té marr
— i thoshte Filipi sé dashurés sé tij. .

— Po sikur & mos martohet fare motra jote?

— Uné do té t€& marr — ja kthente Filipi — do
té té marr gjallé a vdekur, sikur dhe babai dhe motra
t& mos duan. Po ata véllezirit e tu ¢’thoné pér ty?

— C’té thoné... Pér ata uné jam ende e vogél.
Asnjé shkes nuk mé ka kérkuar deri tani. Pér mua
nuk bisedohet kurré né shtépi. Vetim njé heré dé-
gjova véllané e mesmé g€ tha se duhej nxjerré plehu
nga gilari pa pastaj... Uné e kuptova gé ata flisnin
pér mua. ..
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Njé dité té rinjté u takuan dhe rané né gji té
njéri-tjetrit.

Pastaj kishte ardhur ai emér i neveritshém Pe-
peli.

TS 4
r

Lo

— Shko né€ stan — i tha véllai i madh té voglit.
— Né& darké voné té jeni kétu t% dy! More vesh, né
darké voné! Po té mos dojé té vijé, i thuaj qé e
dua uné,

Binte shi. Njé shi i dendur gé s’kishte ndér mend
té pushonte. Dritaret e fshatit nga dritat e dobéta té
kandilit dukeshin edhe mé& té zbeta. Shiu i dendur
i lante ato.

N& shtépiné e tyre qante foshnja. Qante ai «dogi»
dhe e mbushte shtépiné me t& qara sikur t& donte t'u
thoshte té gjiths atyre gqé e dégjonin: «Jam ung;
jam ai, gé linda né Pepel»,

Dhe dritaret e zbeta bisedonin me njéra-tjetrén
pér dogin, pér nénén e dogit, pér véllezérit, pér ats
qé kishte turpéruar motrén e tyre. Kush ishte ky?
Dritaret = zbeta gé laheshin nga shiu i shkelnin sy-
rin njéra-tjetrés, bénin lloj-lloj supozimesh pér ate
qé kishte turpéruar motrén e tyre dhe qé sé shpejti
duhej vraré. ..

Nga rruga e sipérme e fshatit po vareshin népsr
muzg dy véllezérit. Ecnin népér shi kokéulur.

Ai, véllai gé ruante dhenté, pér heré té para
vinte n# sht€pi pas atij turpi qé kishte béré motra e
tyre. Ecte kokévarur dhe heré-heré shikonte dritaret
e zbeta té fshatit. Edhe dritaret = shikonin até, dukej
sikur péshpérisnin: «U kthye dhe ai... E héngrén
turpin me buké-.
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Nata derdhte shi. Ishte njé naté e qullur. Dégjo-
hej e lehura e ngjirur e ndonjé geni. Edhe e lehura
e genit dukej e qullur, e zbetg, njé e lehur e zgjatur
sikur ndillte kob.

Ata hyné né oborr. Doci gante. Ata hyné né ko-
rridorin e qullur dhe cobanit i therén né zemér té
garet e dogit.

Atje i priti véllai i madh, i ngrysur, tmerrésisht
i ngrysur. U futén né kuzhiné.

U ndez njé kandil. Dritarja e vogél e kuzhinés
hapi syrin e zbeté.

Atje rreth kandilit qé tymoste pak drité té zbeté
u mblodhén katér véllezérit koké mé koké, ndérsa
nata derdhte dhe derdhte shi.

Voné fare, kur nata dhe shiu kishin mbuluar
gjithshka u dégjua njé zé jo shumé i forté per i
preré. |

— Jo, jo, jo!

Ishte zéri i véllait t€ vogél qé kundérshtonte. Pas-
taj njé péllémbé kérciti né fytyrén e tij. Al parséri:

«Jo, jo, jol» — Dhe doli duke qaré. Pas tij doli
véllai i mesmé. Ai e kapi né korridor, € mbértheu
miré prej krahu dhe e ktheu prapé n* kuzhiné. Fi-
tili i kandilit po mbarohej. Njé drité = vogél luhatej
andej-kétej dhe népér muret e kuzhinés shfageshin
hijet e katér véllezérve, t& m#dha, té médha, t€ frik-
shme si pérbindsha,

Méngjezi erdhi me shi duke zbuluar ngadalé-nga-
dalé gjymtyrét e fshatit dhe copa mjegulla gé ende-
shin népér té duke vrapuar strehéve t& shtépive dhe
majave 1€ peméve.
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Méngjezi i zuri afér lumit. Pérpara ecnin tre
véllezérit @ médhenj. Ca hapa mé pas ecte ajo, mot-
ra 2 tyre. :

— Pregatitu se do té t& shpiem te dajua — i kish-
te théné véllai i mesmé. — Atje do té rrish ca kohé...

— Kur? — kishta pyetur motra me drojije dhe
me mosbesim.

— Tani. Qé tani. Merr ¢’té duhen se do t& nisemi.

Dhe ajo ishte bindur verbérisht. Kishte marré ca
lecka pér foshnjen, trikon e saj dhe kishte ngarkuar
djepin me foshnjen e saj qé flinte. Foshnja flinte
cuditérisht e geté.

Kur ishin nisur, véllai i vogél kishte garé. Kishte
qaré shumé n% vetmi dhe sic dukej nuk do ta sho-
qéronte motrén pér te dajua. Pastaj ai ishte nisur
pas tyre. I vetém.

Binte njé shi i hollé jo i rrémbyer.,

Tashmé dégjohej nga afér oshétima e lumit si
rénkim,

Foshnja filloi t% qante dhe nénés sikur ju képut
dicka nga gjoksi qé u zgjua kaq shpejt. Foshnja
donte t& pinte.

Véllai i madh di¢ kishte théna népér dhémbe.

Véllai i vogél ja arriti motrés, Qéndroi pak ng
krah t% saj, hogi xhaketén e tij dhe ja hodhi motrés
né shpatulla. Ja rregulloi miré atje g€ t€ mos lagej
as ajo as foshnja né djep qé tani gante me térséllime,

Al vuri re gé motra ishte e bukur por dukej e
zbeté né fytyré. Ajo ge dobésuar shum? dhe sikur i
dalloheshin ato tiparet e zeshka, té holla. Njé dhem-
bje e thellé e sémboi né zemér. . '

Pastaj hodhi hapat para nga véllezérit. . .
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Foshnja qante, thuajse ulérinte me gul¢im sikur
t'i merrej fryma né moment.

Foshnja donte t# pinte. Néna kété e dinte. Donte
té ulej atje né mes té shiut, t'i jepte gji asaj krijese
qé po torturohej. C'gené ata shpirtkazém gé e shi-
konin ag egér dhe s’e linin té ushgente fémijén?!
Befas ndjeu urrejtje pér té véllezirit, pér Filipin, pér
gjithé botén. .. Po, edhe pér Filipin.

Lumi ushtonte egér. Heré-heré vinte oshétima €
ndonjé gjémimi té thellé.

Foshnja gante. Qante dhe shpirti i n#nés. Qante
néna gé tani urrente gjithé botén.

Befas véllai i vogél u kthye dhe géndroi.

— Jepi té pijé — tha — géndro atje diku dhe
jepi té pijé. Gruaja géndroi. Shkarkoi djepin dhe €
mbuloi foshnjen me trup. Gjiri e shpoi. Ajo ndjeu
qumshtin e ngrohtg, q¥ thithte foshnja. Njé cast i
lumtur!

Tre véllezérit géndruan. I madhi véshtroi andej
me egeérsi.

— Lére! — i tha i dyti.

— Lére dregin! — tha dhe i treti.

véllai i madh i béri léshimin e paré sé motrés.

Pér pak ajo e ngarkoi djepin né shping, rregullol
xhaketén e véllait mbi djep dhe u nis me hapa t&
shpejté.

Véllai i vogél kishte kaluar urén tutje. Té tjerét
ndaluan hapat dhe i thané sé motrés:

— Kalo para!

Ajo nxitoi hapat. Ata té tre shkuan pas saj.

Lumi gjémonte dne t* kalite frikén me madhé-
shtiné e tij. Copa kércunjsh dhe degé pemésh binte
téposhtfé me kuje. Gruaja hipi né tabanin e urés.
Pas saj u ndjené hapat e réndé té& atyre tre bu-
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rrave. Edhe pak. Edhe pak. Edhe njé hop, edhe njg,
edhe njé edhe njé. ..

«Dale dhe pak, i thoshte vetes véllai i madh, edhe
pak. Atje né mes t& urés... te dallga ¢ madhe. ..
Kuckal>

Dy véllezérve té tjeré nuk u bénin kémbét. Ai
véllai gé ishte ¢oban ndjeu njé lodhje té madhe né
trup e né zemér. Dukej sikur do té binte pérdhe.

Krejt papritmas, nga poshté urés, dha ballé Filipi.

— Nxito Marta, Marta, nxito se do té t& hedhin
nga ura! — bértiti Filip Duri.

Filipi nuk kishte fjetur até naté. E kishte shqeté-
suar drita e ndezur e kuzhinés dhe ai kishte pZrgjuar
téré natén né shi. Shumé heré u mat té hynte brenda
po nuk guxoi.

Dhe ja krejt papritmas ai u doli pérpara vélle-
zérve.

Véllezérit mbetén p3r njé cast té shtangur.

— Mos e hidhni! Ajo éshté gruaja ime!

Véllezérit pané njéri-tjetrin té habitur,

Befas véllai i madh i ra me pZllémbé Filipit.

Njé péllémbé e forté si e goditur sépate.

Filipi u lékund po nuk ra. Véllai i madh ju vér-
Vit pérsipér me egérsi. Té dy u rrokén me forcé pir
ta shembur shoshogin.

Motra léshoi njé ulérimé dhe bashké me véllané
€ vogél u turrén me vrap tek ata.

Filipit i kérceu nj% curril gjaku nga qafa. Véllai
1 madh e kishte kafshuar keq.

Véllai i vogél u vérsul pér t'i ndaré me téré
forcén. Ats e goditi njé shgelm i forté i té véllait
né bark,

— Léreni, léreni, ai éshté burri im — bértiste
me lemeri e motra.
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Dy véllezérit e tjeré u futén gé t'i ndanin. Ata t€
tpe ishin mbérthyer aq keq. sa dukeshin sikur nuk
do t& shpétonin gjalls. Filipi mbahej i forté. Ku e
gjente gjithé até forcé!?

Vallai i madh bénte ca pérpjekje té forta, té
rénda. Ai géllonte Filipin, té véllezérit, tamam si i
térbuar.

Pastaj at® e kapén t&€ véllezérit fort.

— Lére ta marré dreqi, lére! — tha ¢obani.

Véllai i madh kérkonte té ikte nga krahét e tyre.

— Kucka! Kugka! — bértiste ai.

Filipi i zverdhur u ul te njé gur i lagur.

Véllai i madh béri dhe njé pérpjekje pér tu
ikur nga krahét. Ai deshi t’i vérsulej s motrés.
Filipi u ngrit prapé mé kémbé. .

Ata e mbanin fort, thuajse e mbanin peshé, tek
largoheshin népér shi. ..

Filipi me Martén pané njéri-tjetrin né sy. Nje
rreze besimi dhe shprese ndriste tek ata sy cudité-
risht t& ndezur. Filluan t% ecnin duke 1éné prapa
dallgét e lumit qé pérplaseshin brigjeve me rrém-
bim, ashtu t&é fryra, té turbulla dhe téré shkumé.
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